
Ihrisko je členené na niekoľko funk č - 
ných zón. V  časti určenej pre deti sa 
nachádza preliezka s  lezeckou stenou, 
pieskovisko, pružinová a  prevažovacia 
hojdačka. Lezeckú zostavu tvorí povra-
zová lezecká stena, stupienky na lane, 
rebrík, hrazdy a dve lezecké steny. Le-
zecké prvky sú ideálne pre rozvoj mo-

toriky. Túto časť dopĺňa pieskovisko 
a skákacia škôlka. Detskú zónu od wor-
koutovej oddeľuje múrik s  tabuľou na 
kreslenie. „V tejto zóne sme sa rozhod-
li doplniť na základe požiadaviek oby-
vateľov mesta pieskovisko, pružinovú 
a  prevažovaciu hojdačku, teda prvky 

........ Rýchla správa

#Testovanie 
COVID-19

Nové 
testovacie 
miesto

Na Moyzesovej 10 je denne od 7.00 do 12.00 h a od 13.00 do 18.00 h otvorené nové odberné miesto. Cena AG testu je 15 €, pri ob-
jednaní vopred na https://services.bookio.com/smilemom-pcr-ag-pezinok-moyzesova-10akcia-ag-899-eur/widget je to 8,99 €. Cena 
PCR testu STANDART je 59 € (výsledok dostanete do 14.00 h druhého dňa) a PCR testu EXPRESS 69 € (ak na test prídete do 11.30 h,  
výsledok dostanete do 20.00 h daného dňa). Výsledky dostanete SMS-kou, e-mailom i v podobe QR kódu do aplikácie Greenpass.
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Pokračovanie na strane 3

Pezinčania a návštevníci mesta svoje 
obľúbené podujatie navštívili v hojnom 
počte, neodradila ich ani zmena termí-
nu z  tradičného júna na jesenný októ-
ber. Tohtoročný, už 17. ročník trhov sa 
od tých predchádzajúcich mierne odlišo-

val. Nielenže sa podujatie konalo v inom 
dá tume, ako je zvyčajné, ale z  dôvodu 
ak tuálnych opatrení musel jeho hlavný 
or ganizátor Malokarpatské múzeum 
v Pezinku rozsah podujatia zredukovať. 
Neuskutočnili sa tak detské tvorivé diel-

ne ani súťažná výstava pre keramikárov. 
Napriek týmto obmedzeniam sme v Pe-
zinku privítali približne 90 keramiká-
rov z okolitých obcí aj iných kútov Slo-
venska. Pricestovali však aj výrobcovia 
keramiky z  Česka, Poľska, Slovinska či 
Bulharska. Ponuka bola vskutku krásna 
a  rôznorodá, vybrať si mohli milovníci 
tak tradičnej, ako aj modernej keramiky. 
Kto nechcel nakupovať, mohol sa aspoň 

Centrum mesta po roku 
opäť zaplnili keramikári

už takmer dve desaťročia sa naše mesto tradične spája s  keramikou 
a vyhláseným podujatím Keramické trhy. po vyše ročnej prestávke vy-
nútenej pandemickou situáciou v  súvislosti s  coViD-19 sa v  pezinku 
opäť zišli  milovníci  tejto krehkej krásy.

Pokračovanie na strane 4

»

 Ukončila sa renovácia
 ihriska Za hradbami 34

od utorka 19. októbra slúži ihrisko za hradbami 34 verejnosti. Je určené 
všetkým vekovým kategóriám. Jeho súčasťou je detské ihrisko, workou-
tová a fitnes zóna.

»

mesto pezinok
Radničné námestie 7
 SK–902 14 Pezinok

Vydavateľ
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Rozsah zimnej údržby sa každý rok 
spresňuje v operačnom pláne. Upravuje 
sa aj čas pohotovosti pre vozidlá i  tech-

nikov, ktorí zimnú údržbu zabezpečujú 
mimo pracovnú dobu. Zimná údržba sa  
zabezpečuje od 15. novembra do 15. mar - 

ca a zimná pohotovosť od 1. decembra do 
28. februára budúceho roka.

Zimná údržba predstavuje mechanic-
ké a ručné odhŕňanie snehu. Odhŕňa-
nie radlicou sa zabezpečuje, ak je vrstva 

snehu vyššia než 5 cm. Na posyp ciest aj 
chodníkov sa bude používať kamenná dr-
vina a soľ v pomere 3:1. Oproti minulým 
rokom sme pridali jeden diel kamennej 
drti, keď že je ekologickejšia ako soľ.

Mesto Pezinok zabezpečuje zimnú 
údržbu prostredníctvom spoločnosti Pet-
mas, spol. s r. o., na verejných priestran-
stvách, miestnych komunikáciách 
a chod níkoch vyznačených na mape zim-
nej údržby. V operačnom pláne je udržia-
vanie ciest a chodníkov rozdelené podľa 
priority nasledovne:
komunikácie mestského významu – 
údržba do 4 h od ukončenia sneženia,
komunikácie zonálneho významu – 
údržba do 6 h od ukončenia sneženia,
komunikácie lokálneho významu – 
údržba do 12 h od ukončenia sneženia,
komunikácie v  rekreačnej oblasti – 
údržba do 18 h od ukončenia sneženia,
chodníky – údržba do 4 h od ukončenia 
sneženia.

Zastávky autobusov, priechody pre 
chodcov, schody a lávky budú odhrnuté 
do 3 hodín od ukončenia sneženia, pešie 
uličky nevyznačené v mapových podkla-
doch v priebehu dňa podľa technických 
možností a za súčinnosti obyvateľstva.

Žlté nádoby s  pohotovostným posy-
povým materiálom budú umiestnené na 
potenciálne nebezpečných miestach – pri 
chodníkoch, lávkach, schodoch. Prosíme 
obyvateľov o pomoc s posýpaním. Pres-
né rozmiestnenie nádob nájdete v mapo-
vých podkladoch.

Mesto nezabezpečuje údržbu nespev-
nených a neprístupných komunikácií vo 
vinohradoch a  lesných ciest, ani komu-
nikácií II. a  III. triedy, 502, 503 (hlavné 
ťahy v  meste sú v  kompetencii Brati-
slavského samosprávneho kraja). Zimná 
údržba nezahŕňa komunikácie súkrom-
ných vlastníkov neodovzdané mestu. 

Informácie o zimnej údržbe aj s fareb-
ne rozlíšenou prehľadnou mapou s kon-
krétnymi názvami ulíc, rozdelenými 
podľa typu, priority a významu sú k dis-
pozícii na webovej stránke mesta v časti 
Životné prostredie – Zimná údržba alebo 
pomocou QR kódu priloženého v mapke.

-red-

Pri schvaľovaní programu poslanci 
presunuli bod 10 „Petícia – správa mest-
ských lesov” na začiatok programu ako 
bod č. 1. V diskusii vystúpila iniciátorka 
petície Veronika Koníková. Zopakovala 
požiadavky petície, z  ktorých prvou je 
vypovedanie nájomnej zmluvy o zabez-
pečení hospodárenia v Mestských lesoch 
Pezinok medzi mestom Pezinok a  štát-
nym podnikom Lesy SR ku koncu roka 
2021. Od nového subjektu, ktorý bude 
pezinské lesy obhospodarovať, očaká-
va, že bude držiteľom certifikátu FSC, 
ktorý zaručuje, že nový partner „bude 
veľmi dobre hospodáriť z pohľadu envi-
ronmentálnej, ekonomickej aj sociálnej 
zodpovednosti”. Držiteľom certifikátu 
sú aj štátne Lesy SR, ktoré sú súčasným 
zmluvným partnerom mesta. Informo-
vala tiež, že komisia životného prostre-
dia, prírodných hodnôt a  odpadu svo-

jimi uzneseniami odporúča MsZ zmlu-
vu s  Lesmi SR vypovedať s  účinnosťou  
k 31. 12. 2022, aby bol čas na prípravu 
nových kritérií zmluvy.

V rozprave vystúpil aj Martin Matys, 
riaditeľ Odštepného závodu Smolenice, 
Lesy SR, štátny podnik Banská Bystrica. 
Petíciu označil za neférovú voči ich pod-
niku, keďže prebiehala len na interneto-
vých stránkach a dozvedeli sa o nej ná-
hodou. Snahu aktivistov zmeniť for mu, 
spôsob a objem hospodárenia ozna čil  
za správnu a doplnil, že podnik Lesy SR 
proti zníženiu ťažby nenamieta. Zmluvu  
o obhospodarovaní medzi Lesmi SR a Pe-
zinkom označil za „veľmi dobrú a  féro-
vú”. Dodal, že mesto do nej môže každo - 
roč ne vstupovať a  požadovať zmeny 
v obhospodarovaní lesa, čo sa aj deje – 
v ostatných rokoch boli znížené objemy 
ťažby, niektoré zóny lesa boli vyhlásené 

za bezzásahové. Primátor Igor Hianik na 
námietky niektorých poslancov, že petí-
cia nebola MsZ predložená v súlade s pe-
tičným zákonom, a preto o nej odmietajú 
hlasovať, odpovedal, že nejde o preroko-
vanie petície a jej vybavenie, ide o snahu 
(mesta) otvoriť diskusiu o tom, ako ďalej 
nakladať s pezinskými lesmi. Pred hlaso-
vaním o poslaneckom návrhu M. Šipoša 
k bodu o petícii však poslanecké plénum 
stratilo uznášaniaschopnosť z  dôvodu 
hromadného odchodu viacerých poslan-
cov z  rokovacej sály. Primátor vyhlásil 
krátku 15-minútovú prestávku a potom, 
ako mestské zastupiteľstvo nebolo ani 
po prestávke uznášaniaschopné, primá-
tor zasadnutie MsZ prerušil a  stanovil 
nový termín pokračovania schôdze na  
7. 10. 2021.

Pokračovanie MsZ 7. 10.
Na začiatku programu zastupiteľstvo 

nadviazalo na diskusiu o bode Petícia – 
správa Mestských lesov z 30. 9., no po 
krátkej rozprave poslanci schválili pre-
sun bodu na záver programu.

Pokračovalo sa informáciou o stave 
divej zveri v  chotári, ktorú predniesol  
Svetoslav Farkaš, riaditeľ odboru Po-
zemky a  lesy, OÚ Pezinok. Za príči-
ny zvýšeného výskytu raticovej zveri 
v  okrese označil „neustále vytváranie 
vhodných podmienok ľudskou činnos-
ťou, resp. nečinnosťou” – mnoho neob-
rábanej, zarastenej pôdy (OÚ Pezinok 
na základe zákona č. 220/2004 Z. z. vy-
zval vlastníkov dotknutých parciel, aby  
sa začali starať o svoj majetok), obrovské 

výmery monokultúrnych  plodín atrak-
tívnych pre zver, presun raticovej zveri 
z  pôvodných stanovíšť následkom zvy-
šujúcej sa návštevnosti už aj najneprí-
stupnejších lesných biotopov, rozsiahlu 
migráciu zveri zo Záhoria, ale aj dokr-
movanie diviačej zveri na Muš káte nie-
ktorými obyvateľmi.

Podľa zástupcov poľovných združení 
zásadný problém ďalej spočíva aj v tom,  
že odlovenú zver v Pezinku rýchlo nahra-
dí zver prichádzajúca z iných revírov.

MsZ ďalej vzalo na vedomie správu 
o stave pohľadávok mesta nad 1000 €, 
návrhy východísk rozpočtu na roky 
2020–2024, správu o  činnosti Útvaru 
hlavného kontrolóra a informáciu o ak-
tuálnych súdnych sporoch s dopadom 
na rozpočet mesta. Rokovalo tiež o vec-
ných bremenách a návrhoch na uzatvo-
renie zmlúv o  nájme bytov a  pridelení 
mestských nájomných bytov a schválilo 
navý šenie prostriedkov na opravu ha-
varijného stavu kúrenia v MŠ Bystrická  
o  28 522 €. V  závere plénum nevzalo 
petíciu – správa Mestských lesov na ve-
domie ani neschválilo návrh, aby mesto 
v  tejto súvislosti pripravilo kritériá na 
prípravu novej zmluvy.

Zasadnutie MsZ k modernizácii 
Domu kultúry bolo zrušené

Na deň 14. 10. bolo naplánované za-
sadnutie MsZ s jediným bodom progra-
mu, na ktorom sa mala schvaľovať žia-
dosť o  poskytnutie nenávratného fi-
nančného príspevku za účelom realizá-
cie projektu „Modernizácia priestorov 

Domu kultúry v  Pezinku”. Zasadnutie 
zastupiteľstva muselo byť zrušené, keď 
Ministerstvo kultúry SR deň pred zvo-
laným zastupiteľstvom doplnilo výzvu 
o nové podmienky na predkladanie žia-
dostí. Tento bod programu sa z uvede-
ného dôvodu presunul na riadne zasad-
nutie MsZ, ktoré je naplánované na deň 
11. 11. 2021. Videozáznamy, uznesenia, 
zápisnice a ďalšie informácie k rokova-
niam MsZ sú dostupné na stránke mesta 
https://www.pezinok.sk v časti Samo-
správa.            -as-
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Mestský úrad v Pezinku, 
Rímskokatolícka cirkev
a evanjelická cirkev
augsburského vyznania
vás pozýva na pietny akt

 Pamiatka 
zosnulých
v piatok 1. novembra 
o 14.00 h na cintoríne Grinava
(Cintorínska ulica),

o 14.00 h na cintoríne Cajla
(Cajlanská ulica),

o 15.00 h 
na mestskom cintoríne.

Od 28. októbra do 8. no vembra 
budú všetky cintoríny otvorené 
od 7.00 h do 21.00 h.

Mobilný zber elektroodpadu
Bezplatný zber veľkorozmerného elektroodpadu z  pohodlia vášho 
domova pokračuje. najbližšie zbery budú 6. novembra a 4. decembra 
v čase od 8.00 h do 12.00 h. Je potrebné sa najneskôr dva dni pred ter-
mínom zberu objednať cez stránku www.zberelektroodpadu.sk.

 Zastupiteľstvo zasadalo 30. 9. s  pokračovaním 7. 10.
Zasadnutie mestského zastupiteľstva dňa 30. septembra sa z pandemic-
kých dôvodov konalo v priestoroch Domu kultúry.

Spotrebiče je potrebné pred odo-
vzdaním do zberu očistiť (vyliať vodu 
z fi ltra práčky, odmraziť mrazničku)  
a v deň zbe ru vyložiť do vchodu by-

tovky alebo za bránu domu. Nezbiera-
jú sa po čítačové monitory a televízory. 
Tie je možné odovzdať v zbernom dvo-
re na Viničnianskej ceste.    -red-

 Mesto je pripravené na zimnú údržbu
»

Údržba komunikácií podľa priority

Cieľom zimnej údržby mesta Pezinok je zabezpečiť bezpečné presúvanie 
sa po meste pre chodcov i vodičov počas celej zimy, teda aby chodníky 
a cesty boli prístupné aj v nepriaznivom počasí a neboli šmykľavé. 

Údržba chodníkov a žlté nádoby s posypovým materiálom
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určené pre najmenšie deti do 3 rokov, 
ako aj workoutovú zostavu určenú pre 
deti i  dospelých,” informovala Gabrie-
la Repová, referentka úverov zo ŠFRB 
a výstavby.

Workoutová a fitnes zóna je vybave-
ná konštrukciou na cvičenie s vlastnou 
váhou. Ide o  sústavu rôznych hrázd, 
rebríka, bradiel, závesov na gymnastic-
ké kruhy a opornej steny nad bradlami 
pre tréning stojky. Tieto prvky posky-
tujú priestor na rúčkovanie, precviče-
nie zhybov s rôznymi úchopmi, kľuky 
na bradlách a ďalšie cviky. Táto časť ply-
nule prechádza do silovej zóny. V nej sa 
nachádzajú 3 komplexné stroje určené 
pre laikov i profi športovcov.

„Posilňovacie stroje sú určené pre 
osoby staršie ako 14 rokov. Nájdete tu  
kombinovaný stroj na posilňovanie 
rúk a zároveň svalov hrudníka a chrb-
ta, ďalej zariadenie lyže-twister slúžia-

ce na precvičenie, posilnenie a rozvoj 
brušných svalov. Posledným strojom je 
orbitrek. Posilňujú sa ním sedacie sva-

ly a svaly ramien,” vysvetlil projektový 
manažér Ján Kaščák zo spoločnosti  
Octago Corporation, j.s.a.

Ihrisko Za hradbami 34 bolo finan-
cované z rozpočtu mesta Pezinok v su me  
48 757,41 €, sumou 10 000 € ho pod-
porila aj Nadácia EPH z programu SPP.

      -dm-, foto: -dm-

Obyvatelia Pezinka majú možnosť 
za platiť miestne dane a poplatok za ko-
munálny odpad za rok 2021 v splátkach. 
Mnohí si však svoju povinnosť napriek 
tomu nesplnili. Apelujeme preto na dlž-
níkov, aby si svoje nedoplatky na da-
niach čo najskôr vyrovnali.

Touto cestou vyzývame všetkých da-
ňovníkov, ktorí doposiaľ miestne dane 
a  poplatky na  rok 2021,  prípadne za 
pre došlé roky, neuhradili, aby si túto 
po vinnosť splnili čo najskôr,  a  to buď 
za platením v  hotovosti priamo v po-
kladnici Mestského úradu v Pezinku pri 
platbách do 300 €, a  to buď hotovost - 
nou platbou, alebo platobnou kartou, 
alebo prevodom na účet správcu dane.

Mesto Pezinok mimo výziev, upo-
zornení každoročne zasielaných dot-
knu tým poplatníkom a  daňov-
níkom, bude nekompromisne 
uplatňovať daňové exe kučné 
konania. Treba, aby si občania uve-
domili, že tieto chýbajúce fi nančné pro-
striedky by mohli byť použité na opravu 
ciest a chodníkov v meste, prípadne vý-
stavbu detského ihriska.

Keďže sa blíži termín podania 
priznania k  dani z  nehnuteľností,  
k dani za psa, k dani za predajné au-
tomaty a k dani za nevýherné hra-
cie prístroje, t. j. najneskôr do 31. 
ja nuára 2022, upozorňujeme da-
ňovníkov, u ktorých nastala zmena, 

aby si nezabudli podať priznanie 
k dani!

Priznanie musia podať nielen noví, 
ale aj doterajší vlastníci, ale len vtedy, ak 
u nich nastali v priebehu roku 2021 dô-
ležité zmeny alebo nepodali priznanie 
vôbec. Okrem kúpy a predaja je to na-
príklad vydanie stavebného povolenia, 

kolaudačného rozhodnutia, zmena úče-
lu využitia stavby a pod. Ak si daňov-
ník nepodá daňové priznanie, prípadne 
nedodrží termín na podanie daňového 
priznania, správca dane je povinný da-
ňovníkovi uložiť  pokutu.

referát miestnych daní a poplatkov 
msú, foto: p. J.

SAMOSPRÁVA

Rozkopávku, v zmysle zákona zvláštne 
užívanie, vyžaduje výstavba/zriaďovanie 
novej prípojky k novej stavbe, ale aj vy-
budovanie, oprava či rekonštrukcia pod-
zemných inžinierskych sietí ako potrub-
né alebo káblové vedenia. V povoľovacom 
procese sú rozhodujúci správca, vlastník  
a  cestný správny orgán. Všeobecne prí-
stupné cesty a chodníky, parkoviská a ve-
rejné priestranstvá vo vlastníctve mesta 
sú zaradené do siete miestnych komu-
nikácií. Ich cestným správnym orgánom 
je mesto a v zmysle zákona povoľuje ich 
zvláštne užívanie na vopred vymedzený 
čas. Mesto sa k rozkopávkam vyjadruje aj 
z pozície vlastníka. 

Povolenia na rozkopávky sa udeľujú 
len od 15. marca do 15. novembra, v ďal-
ších mesiacoch prebieha zimná údržba. 
Cez Pezinok prechádzajú aj dve regio nál-
ne cesty, pre ktoré je cestným správnym 
orgánom OÚ Pezinok, Odbor cestnej do-
pravy a pozemných komunikácií.

Vybavenie rozkopávky 
O  povolenie na zvláštne užívanie 

miestnej komunikácie, resp. verejného 
priestranstva možno požiadať mesto 
ako príslušný cestný správny orgán. 
V žiadosti treba uviesť adresu a miesto, 
dôvody, časový harmonogram a  rozsah 
rozkopávky, tiež výmery m2 plôch, ktoré 
bude treba rozkopávať, v akej úprave sú 
zrealizované existujúce povrchy (zám-
ková dlažba, asfalt, betón a i.) a koľko m3 
zeminy sa vykope. K žiadosti je potrebné 
doložiť: 
•  Vydané právoplatné stavebné povo-

lenie na stavbu, ku ktorej je potrebná 
rozkopávka.

•  Situačný výkres s  trasou a  s okóto va-
nými rozmermi rozkopávky v  mier ke 
1:200. Vo výkrese treba tiež okótovať 
voľnú šírku vozovky, resp. chodníka,  
a označiť aj plochy na dočasné umiest-
nenie strojov, zariadení a uskladnenie 
zeminy.

•  Meno a kontakty na osobu zodpoved-
nú za rozkopávku.

•  Zakreslené a príslušnými správcami 
a  potvrdené trasy podzemných inži-
nierskych sietí.

•  Na určenie dočasného dopravného 
značenia a dopravných zariadení tre-
ba doložiť projekt organizácie dopravy; 
cestný správny orgán ho odsúhlasí na 
Okresnom dopravnom inšpektoráte  
v Pezinku.

•  Pred začiatkom rozkopania plochy so 
zeleňou sa vyžaduje doložiť Projekt 
ochrany drevín pri stavebnej činnos-
ti vypracovaný oprávnenou osobou 
v zmysle arboristického štandardu č. 2. 

•  Súhlas mesta so zriadením vecného 
bremena.

Cestný správny orgán udelí povolenie 
na zvláštne užívanie komunikácie a určí 
jeho podmienky, ale ak podmienky nie 
sú splnené, môže povolenie zrušiť.

K podmienkam rozkopávky
Termíny skutočného začiatku a ukon- 

 čenia rozkopávky treba ohlásiť na Refe-
ráte životného prostredia, komunál-

nych služieb a dopravy MsÚ Pezinok. 
Žia dateľ uvedie komunikácie, chodníky 
a  trávnatú plochu spätne do požadova-
ného stavu. 

spätné úpravy 
Pri spätných úpravách treba každých 

200 mm dôkladne a po vrstvách zhutniť, 
zasypať a zabezpečiť vozovku tzv. preplá-
tovaním proti prepadávaniu. Asfaltový 
kryt po priečnom prekopaní treba obno-
viť na celej ploche prekopávky: komuni-
káciu s asfaltovým povrchom, vyfrézo-
vať/zarezať/vysekať do hĺbky 60 mm,  
o šír ke 0,5 m (pri chodníku v šírke 0,2 m)  
od hrany výkopu po oboch stranách. Po 
pozdĺžnom prekopaní treba asfaltový 
kryt opraviť v celej dĺžke prekopávky, pri 
komunikácii v šírke jedného jazdného 
pruhu a pri chodníku v celej šírke chod-
níka. 

Po asfaltovaní je nutné na vozovke 
obnoviť vodorovné dopravné značenie. 

Zámkovú dlažbu pred výkopom treba 
rozobrať po oboch stranách min. 0,5 m 
od hrany výkopu a poškodené kusy na-
hradiť kusmi rovnakého typu a veľkosti. 

Pre výkopy nespevnených trávnatých 
plôch v okolí drevín sú záväzné „Meto-
dické pokyny pre starostlivosť o dreviny 
v meste Pezinok”.

Vybúraný materiál, ani vykopanú ze-
minu nemožno uskladňovať na telese 
vo zovky, na spevnených a trávnatých 
plochách.

Žiadateľ zodpovedá za neporušené 
in žinierske siete, dotknuté výkopovými 
prácami, prípadný vznik škody nahradí  
v zmysle platných právnych predpisov.

Správca miestnych komunikácií so 
žiadateľom vykonajú obhliadku defi-
nitívnej úpravy po ukončení spätných 
úprav,  v  preberacom protokole uvedú 
skutočný termín realizácie a plochu vý-
kopov. 

správny poplatok a miestna daň
Za rozkopávku treba uhradiť správny 

poplatok a  miestnu daň za drobné sta-
vebné odpady. Výška správneho poplat-
ku závisí od rozsahu rozkopávky a doby 
jej trvania, je uvedená v rozhodnutí. 
Miestna daň za rozkopávku za drobné 
stavebné odpady sa určuje na základe 
údajov z preberacieho protokolu.

irena Dorotjaková
referát rozvoja mesta msú pezinok

Ako rozkopať verejné priestranstvo?
V súvislosti s realizáciou stavieb je často nevyhnutné narušiť aj iné plo-
chy: verejné priestranstvá ako chodník, cestu, parkovisko, pás so zele-
ňou, trávnik. takéto užívanie verejných plôch nazývame rozkopávkou.

»

 Platenie daní a poplatkov
mesto pezinok, ako správca dane podľa § 4 ods. 1) zákona č. 563/2009 
z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok”) 
a § 99 ods. 2 zákona č. 582/2004 z. z. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zne-
ní neskorších predpisov upozorňuje občanov-daňovníkov a poplatní-
kov na zaplatenie nedoplatkov za daň z nehnuteľností, daň za psa a po-
platok za komunálny odpad.

Vyúčtovanie 
dotácií 
na projekty 
v roku 2021

Finančné oddelenie Mestského 
úradu Pezinok upozorňuje prijí-
mateľov do tá cií na projekty v  roku 
2021, že vyúčto vanie je potrebné 
zrealizovať v  ter míne uvedenom 
v  platnom úplnom znení VZN 
8/2020 o  dotáciách v  znení VZN 
č. 3/2021 a VZN č. 5/2021 § 6 bod 
2c, žiadateľ je povinný predložiť 
stručnú správu o  realizácii projek - 
tu v termíne do konca dru hého ka-
lendárneho mesiaca nasledujúceho 
po kalendárnom mesiaci, v ktorom 
sa projekt realizoval.

finančné oddelenie 
msú pezinok

»

spoločnosť: TV Pezinok

rámcová náplň práce:
riadenie a zodpovednosť za celkový 
chod TV Pezinok

finančná odmena za výkon funk-
cie konateľa:
od 1 200 €, plus pohyblivá mesačná od-
mena za príjmy z  reklamnej činnosti 
TV Pezinok

kvalifikačné predpoklady:
ukončené vysokoškolské vzdelanie II. 
stupňa

iné výberové požiadavky:
•  prax v riadiacej funkcii min. 3 roky
•  prax v médiách min. 3 roky
•  orientácia v problematike kultúry, 

spoločenského života, prezentácie 

činností,  projektov  a  aktivít  mesta
•  základný prehľad súvisiacich záko-

nov (zákon č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení, zákon č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí,)

•  znalosť legislatívy v oblasti médií

Ďalšie predpoklady a požiadavky, ako 
aj ostatné informácie nájdete v plnom 
znení inzerátu, ktorý je zverejnený 
na úradnej tabuli na webovej stránke 
mesta Pezinok www. pezinok.sk.

Žiadosti spolu s požadovanými naske-
novanými dokladmi je potrebné zaslať 
výhradne elektronickou poštou na ad-
resu: kariera@msupezinok.sk do 15. no - 
vembra 2021 s uvedením hesla v pred-
mete: „VK – konateľ TV Pezinok”.

mesto pezinok, radničné námestie 7, 902 14 pezinok
vyhlasuje

VÝBeroVÉ Konanie na oBsaDenie pracoVneJ pozície

riaditeľ/konateľ TV Pezinok
s týmito predpokladmi a požiadavkami:

Dokončenie zo strany 1

 Ukončila sa renovácia
 ihriska Za hradbami 34

Detská zóna na novom ihrisku
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Na prvom koncerte sa 
naši žiaci predstavili só-
lovo. Okrem sólovej in-
terpretácie sa stali na pár 
dní súčasťou aj Constan-
tin Sinfonietta orchestra, 
s ktorým odohrali dva zá- 
verečné koncerty s diela-
mi W. A. Mozarta, A. Dvo - 
řáka, B. Bartóka, M. de 
Fal lu. Počuli sme aj filmo-
vú hudbu B. McCrearyho –  
Agents of S. H. I. E. L. D  
a  záver patril Beethove-
novej Óde na radosť.

Účast níci festivalu pre-
žili v  Holandsku krásne 
dni plné klasickej hudby 
a krásnych zážitkov.

21. septembra 2021 sa  
naša ZUŠ zapojila v rámci 
aktivít v meste do Európ-
skeho týždňa mobility. 
Po točná ulica sa preme ni-
la na jedno veľké pódium, 
na ktorom sa pezinskej 
verejnosti postupne pred-
stavili žiaci ľudového tan-
ca aj moderného tanca, 
li terárno-dramatického 
i  výtvarného odboru. 
Z  hudobného odboru sa  
predstavili saxofonisti,  
flautistky a klaviristi a zá-
ver koncertu patril spe - 

váckemu zboru Hviez dič-
ky.

Veľkú radosť nám uro-
bili na záver septembra  
žiaci literárno-dramatic-
kého odboru. Traja naši 
žiaci – Richard Gašparo-
vič, Rebecca Mrázová 
a  Na tália Noskovičová –  
sa zúčastnili krajského ko- 
la súťaže v prednese po é - 

zie a  prózy Hviezdosla-
vov Kubín v ružinovskom 
Dome kultúry v Bratisla-
ve. Každý z týchto žiakov  
sa vo svojej kategórii 
umiestnil na krásnom 2. 
mieste. Úspešným žiakom  
aj ich pedagógom srdečne 
blahoželáme!

 zuzana andelová,
zuŠ e. suchoňa

Svetový 
Deň cestovného 
ruchu a turizmu 
v Pezinku

Klub sprievodcov mesta Pezinok si 
pripomenul Deň cestovného ruchu be-
sedou so zakladateľom Slovenskej spo-
ločnosti sprievodcov Mariánom Bilači-
čom, ktorý porozprával o stave turizmu 
vo svete i  na Slovensku a  informoval  
o postupne sa rozbiehajúcich návštevách 
turistov loďami i autobusmi z EÚ, ktorí 
navštevujú nielen hlavné mesto, ale aj 
regióny SR. Moderátor Peter Ronec pri-
vítal aj vzácneho hosťa zo sveta hudby, 
sólistu opery SND Ivana Ožváta, ktorý 
porozprával o svojich cestách po svete za 
hudbou, a tiež potešil prítomných svo jím 
spevom. Po tichej spomienke na zosnu-
lých členov klubu hostia spoločne otvo-
rili tradičnú výstavu fotografií z činnos - 
ti  klubu za uplynulé obdobie.

peter ronec

Športové
popoludnie
so skautmi

Počas lockdownu zostali mladí ľudia 
izolovaní so sťaženými možnosťami so-
cializácie a trávenia voľného času so svo-
jimi rovesníkmi, čo malo dopad aj na ich 
mentálne zdravie. Pezinskí skauti sa roz-
hodli zorganizovať športové podujatie 
v Zámockom parku. Jeho cieľom bolo 
podporiť spoločné stretávanie mladých 
ľudí z rôznych komunít a ich aktívne 
trá venie voľného času. Zapojiť sa mohli 
všetky vekové kategórie. Pezinčania 
mali na výber z viacerých možností. Pri-
pravené boli slackline, pétanque, molk-
ky, ringo, lukostreľba, frisbee, ale i lopty 
a ďalšie športy. Prišlo mnoho ľudí, ktorí 
sa aktívne zapojili do spomenutých ak-
tivít. Toto podujatie je realizované vďa-
ka Global Youth Mobilization.

Už teraz sa môžete tešiť na Večer 
spoločenských hier, ktorý pripravujeme 
na zimu.

marián lezo, pezinskí skauti

Časť Hrnčiarskej ulice bude 
opäť obojsmerne prejazdná

mesto pezinok pristúpi od 3. 11. 2021  k opätovnému spusteniu oboj-
smernej premávky na časti hrnčiarskej ulice od križovatky s ulicou  
za hradbami (fortna, Katova ulička) po križovatku s ulicou Štefana pol-
korába.

 Pezinskí baníci – 
Vtedy a teraz

Malokarpatský banícky spolok vás 
pozýva na výstavu Pezinskí baníci – Vte-
dy a teraz v  domčeku v  lokalite areálu 
Antimónovej štôlne. Výstava predstaví 
historické fotografie baníkov, ktorí fára-
li v pezinských baniach. Vďaka fo to gra-
fiám z  podzemia uvidíte, ako vyzerajú 
bane teraz. Expozícia ponúka aj pohľad 
na areál Antimónovej štôl ne, ktorú spo-
lok už viac ako 3 roky zveľaďuje a pre-
tvára na miesto stretávania a spoznáva-
nia baníckej histórie. Výstava sa koná 
nepretržite počas celého roka.       m.B.s.

Koncert sa uskutočnil v  nedeľu 3. 
októbra v  Kostole Najsvätejšej Trojice 
v Pezinku. Benefičný cyklus koncertov 
Cesty k  sebe patrí medzi najdôležitej-
šie a najvýraznejšie aktivity pezinského 
chrámového zboru Ad Una Corda. Pro-
stredníctvom jeho myšlienky sa zbor 
snaží poukázať na ochorenia a poruchy 
detí, ktoré síce nie sú viditeľné navonok, 
sú však rovnako závažné ako telesné 
ťažkosti. Žiaľ, práve v  dnešnej dobe sa 

rodiny či pedagógovia stretávajú s mla-
dými ľuďmi, ktorí potrebujú ich pomoc 
a odbornú starostlivosť o duševné zdra-
vie v oveľa väčšej miere, než by si to kto-
koľvek z  nás vedel pred pár mesiacmi 
predstaviť. Výťažok z  koncertu preto 
aj teraz, tak ako každoročne, putuje na  
pomoc liečbe detí s psychickými ťažkos-
ťami, ktoré sú hospitalizované na Kli-
nike detskej psychiatrie pri NÚDCH na 
Kramároch.

Koncertný program premiérovo 
uviedol slávnostnú fanfáru z tvorby pe-
zinského rodáka, hudobného skladateľa, 
pedagóga a člena zboru Mareka Spustu. 
Ako ďalšie zaznelo Te Deum z tvorby Jo-
sepha Haydna a vyvrcholením koncertu 
bolo Requiem od W. A. Mozarta. Ako 
sólisti sa predstavili Mirka Trávničková, 
Judita Andelová, Štefan Horváth a Ma-
túš Trávniček.

Hosťujúcim orchestrom bola Cappela 
Istropolitana s  koncertným majstrom 
Róbertom Marečkom.

Projekt Cesty k sebe z verejných zdrojov 
podporili Fond na podporu umenia, Hudob-
ný fond a SOZA.          -auc-

Obojsmernou dopravou sa zvýši kva-
lita obsluhy a prevádzky (života) v celej 
južnej časti mesta. Občania juž ného 
mesta budú mať plynulú a rýchlej šiu 
cestu autom do a z  centra, čím ušet-
ria čas, znížia uhlíkovú stopu a nebudú  
zbytočne zaťažovať ulice SNP, Malokar-
patská a  Bratislavská. Zároveň budú 
obyvatelia celého mesta môcť navštíviť 
exteriérové športoviská, plaváreň, škol-
ské zariadenia bez blúdenia po bočných 
uličkách medzi rodinnými domami, čo 
výrazne zvýši bezpečnosť prostredia 
hlavne vo vzťahu k deťom a seniorom.

Dôvody, pre ktoré sa mesto rozhod-
lo zobojsmerniť Hrnčiarsku ulicu, sú na-
sledovné:

• zlepšenie dopravnej situácie na križo-
vatke ulíc Kupeckého a Malokarpatskej 
ulice,
• plynulá doprava bez kolapsov v meste 
počas výstavby cyklochodníka Pezinok–
Limbach,
• rýchlejšia dostupnosť celej lokality Za  
hradbami, až po sídlisko Starý dvor a Juh,
• ľahší a rýchlejší prístup k MŠ Vajanské-
ho, ZŠ Fándlyho, k elokovanému praco-
visku ZŠ Kupeckého na Komenského uli - 
ci, ako aj k exteriérovým športoviskám 
a plavárni,
• rovnomerné rozloženie dopravného za-
ťaženia, kolón v kritických križovatkách,
• zvýšenie bezpečnosti chodcov a cyklis-
tov.            -red-

»

ZUŠ Eugena Suchoňa 
v septembri nezaháľala

V  dňoch 10.–12. septembra sa naši vynikajúci žiaci Gabriela Ježíková  
a an drej mojžiš zúčastnili 15. roč níka mládežníc keho festivalu klasic - 
kej hudby huygens festival vo Voorburgu pri holandskom haagu.

Andrej Mojžiš a Gab riela Ježíková v Holandsku

popásť pohľadom na krásne výrobky 
z keramiky, kameniny i smaltu, od hrn-
čekov, tanierov a džbánov až po vianoč-
né gule či pekáče na buchty, nechýbali 
šperky, kvetináče, plastiky do záhrad. 
Atmosféru podujatia návštevníkom svo-
jím vystúpením spríjemnili aj dve hu-
dobné skupiny – Arion a Arzén, k dispo-
zícii boli aj stánky s občerstvením. Veľkej 
návštevnosti, obzvlášť v slnečnú sobotu, 

sa tešili terasy prevádzok v centre mesta. 
Napriek tomu, že bolo potrebné dbať 

na opatrenia a podujatie sa konalo v re-
žime OTP (v  jednom momente mohlo 
byť na podujatí len 1000 návštevníkov), 
pohľad na ulicu M. R. Štefánika plnú od 
začiatku až do konca, svedčil o tom, že 
keramika a  Keramické trhy majú v Pe-
zinku nezastupiteľné miesto. Tešíme sa 
na ďalší  ročník Keramických trhov!

malokarpatské múzeum v pezinku, 
-as-, foto: a. s.

 Centrum mesta po roku 
 opäť zaplnili keramikári
Dokončenie zo strany 1

 Ad Una Corda na ceste
 k detskej duši

zbor ad una corda pripravil v tomto roku už jubilejný XX. ročník be-
nefičných koncertov s  názvom cesty k  sebe, nad ktorým prevzala zá - 
štitu prezidentka sr zuzana čaputová.

»

»

„Náš program je zameraný vyslovene 
na deti. Ide o to, aby sme ich naučili, čo 
majú robiť s odpadom. Deti sú si v po-
sledných rokoch stále viac vedomé toho, 
čo kam patrí. Je dôležité, aby pochopili, 
že oblečenie, ktoré už nechcú, môže mať 
ešte ďalší plnohodnotný život,” pouká-
zala na dôležitosť vzdelávania detí Mar-
ta Kunáková z o. z. Ekocharita Sloven-
sko.  

„Ide o ojedinelý projekt. Bola by som 
veľmi rada, keby sa nami inšpirovali 
aj ostatné samosprávy. Ide v  podstate 
o edukáciu na všetkých stupňoch. Téma 
odpadu patrí k  najdôležitejším, ktoré 
trápia nás všetkých,” povedala zástup-
kyňa primátora Mária Wagingerová.

zber textilu v pezinku 
medzi najlepšími v sr

Mesačne sa  v 23 kontajneroch v na-
šom meste vyzbierajú vyše 4 tony texti-
lu. „Zber textilu v Pezinku patrí medzi 

najlepší a  najkvalitnejší, aký na Slo-
vensku máme. Až na ojedinelé prípady 
nám ľudia vhadzujú pekný, zabalený  
a kvalitný textil vhodný na ďalšie použi-
tie. Dávame oblečeniu druhú šancu. 

Nepoužiteľné šatstvo opätovne vyu-
žívame – šijeme z neho ďalšie nové ode-
vy. Použiteľné šatstvo darujeme tým, 
ktorí to najviac potrebujú, teda sociál-
ne slabým, ľuďom bez domova či iným 
ľuďom v núdzi,“ vysvetlil Tomáš Kunák, 
zástupca o. z. Ekocharita Slovensko.

V budúcnosti plánuje vedenie mesta 
do vzdelávacích aktivít v  tejto oblasti  
zapojiť aj stredné školy. Podľa aktuál-
nych štatistík nakupujeme štyrikrát viac 
oblečenia ako pred 20 rokmi a  nosíme 
ho o polovicu kratšie. Na Slovensku roč-
ne skončí v odpade 100 000 ton textílií.

 Ďakujeme Pezinčanom a Ekochari-
te, že pomáhajú tieto alarmujúce čísla 
znižovať.

-dm- foto: -dm-

Škôlkari sa učia triediť
odpad s Ekocharitou

Deti z MŠ Za hradbami prednáška o odpade veľmi zaujala.

mesto pezinok vzdeláva svojich obyvateľov v  oblasti správneho trie-
denia odpadu. V spolupráci s občianskym združením ekocharita slo-
vensko začalo organizovať prednášky s  názornými ukážkami správ-
neho triedenia v materských a základných školách.

»
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Tiahlo mi na ôsmy rok, bol som dru-
hák na základnej škole a ocitol som sa  
v cudzom meste. Definitívne sme sa od-
sťahovali z dediny Neded do Pezinka me-
dzi cudzích ľudí. Rodičia to tam už akosi 
nevydržali, nielen nacionalizmus, ale ani 
maďarizáciu. Zvláštne, že v Maďarsku  
v obci Nagybánhegyes tento problém 
ako Slováci nemali, ale na Slovensku 
áno! V dedine pomaly slovenčinu nebo-
lo počuť.

A tak sme sa ocitli v pezinskom nedo-
stavanom rodinnom dome, ktorý rodi-
čia kúpili. Pamätám si, že fungovala len 
kuchyňa a jedna izba, v ktorej sme všetci 
bývali. Postupne dom otec svojpomocne 
s rodinou dokončieval. V tom čase odišlo 
z južného Slovenska viac rodín, pôvod-
ne presídlencov, takže nakoniec sme aj 
v Pezinku boli pokope. Rodina čiastočne 
áno, ale moji detskí kamaráti nie. Nebol 
tu Váh, len potok a hory. Bolo mi smut-
no za rovinou, ale zvykal som si. Hneď 
na druhý deň som išiel do novej školy – 
Panelky. Bola na okraji mesta, na dolnej 
pažiti, neďaleko od nás. Čudoval som sa 
všetkému. Napríklad som nevedel, na čo 
slúžia radiátory, nikdy som ich nevidel, 
podobne ani záchodovú misu, umývad-
lo... Veď my na juhu sme mali len piecky, 
šporáky, chodili sme do kadibúdky s vy-
rezaným srdiečkom na dverách, kadiaľ sa 
na nás usmievalo slniečko. Takisto sme 
nemali kúpeľňu. Na tieto vymoženosti 
civilizácie som si veľmi rýchlo zvykol, 

ako i na nových spolužiakov. Len zabo-
ha som im nerozumel... Hovorili divnou 
slovenčinou, tvrdou ako poleno. Doma 
sme rozprávali mäkko, povedal by som, 
že archaickou slovenčinou, ktorú si naši 
doniesli z Dolnej zeme. Moja mať celý 
svoj život rozprávala veľmi pekne, ja už 
som sa v reči trochu zasimiloval. A ešte 
som sa čudoval všetkým priezviskám. 
Skoro každý druhý bol Slimák, Skovajsa, 
Kovačovský či Valachovič...

Bývali sme na okraji Pezinka pri fut-
balovom ihrisku, kde už neboli ulice, 
len starý potok, lúky a prírodné jazier-
ko Malinisko, čo bol raj pre chalaniskov 
ako ja. Neďaleko bol starý dvor JRD  
s koňmi, na ktorých sa nám občas dali 
povoziť. Celý areál futbalového ihris-
ka bol obkolesený vysokými topoľmi  
a kríkmi. S chalanmi sme si pod topoľ-
mi robievali bunkre, ohníky a opekačky, 
kým ostatní chalani naháňali loptu po 
ihrisku. Pochopiteľne, že ma mať muse-
la volať domov, ufúľaného, ako sa patrí. 
Rýchlo do vane, popočúvať rozprávku 
Osmijanko z rádia Hymnus, ktorý sme 
si z Nededu doniesli, a spať, lebo ráno  
sa ide opäť do školy.

Pezinok ponúkal veľa príležitostí na 
výlety šarvancov, ale rodičia nás veľmi 
nechceli púšťať do centra, aby nás v tej 
strašnej motopremávke niečo nezrazilo. 
A popritom chodilo len pár áut za deň. 
Nielen autá, ale pre mňa prapodivné 
malé nákladiaky samochodky, ktoré si 

Pezinčania svojpomocne vyrábali. Mo-
tory boli pozliepané z vyradených ma-
lých lokomotív, ktoré v tunajšej tehelni 
ťahali vagóniky s hlinou. Boli to poma-
lobežné naftové stroje, ktorým domi-
noval vpredu ťažký a veľký zotrvačník. 
Nielenže motory neboli zakrytované, 
ale ani šofér nemal strechu nad hlavou. 
Tieto samochodky Pezinčania používa-
li na zvoz či už úrody z viníc, alebo ce-
mentu a kamenia na stavbu rodinných 
domov. Skrátka, samoprdky! Pochopi-
teľne mestom chodili aj konské povozy. 
Šoféri samochodiek vedno s povozníkmi 
podvečer postávali pri krčmách a dávali 
si pivká s poldecákmi. Zapíjali oldomáš. 
Friško, friško, lebo museli stihnúť za-
parkovať ešte za svetla.

Ani sme sa radšej od rodičov nepýta-
li, keď sme išli do mesta. Veľa nástrah 
tam na nás čakalo, či to už bola vanilko-
vá zmrzlina (tú som mal najradšej, v pa - 
pierovej mištičke), alebo sáčková ma-
linovka so slamkou. Keď som v meste 
prvýkrát videl nové činžovné domy na 
Záhradnej ulici, myslel som si, že sa mi 
hlava zakrúti. V Nedede hádam ani kos-
tolná veža nebola taká vysoká. A tých  
televíznych antén, čo bolo na balkónoch, 
no neúrekom. Závidel som im antény, 
ale hlavne televízny aparát. Doma som 
si z hliníkového drôtu tiež robil anté-
ny, ale boli mi na figu, keď som nemal 
televízor. Toho sme sa dočkali, až keď 
som chodil do štvrtej triedy. Bol to so-

vietsky Rubín 102 aj s rádiom VKV, kto-
ré ale nikdy nefungovalo. Pri bytovkách 
sa mi páčili pieskoviská, šmýkačky, ale 
hlavne prašáky. Tie sme používali ako 
gymnastickú hrazdu. Kruhové smetné 
kuka nádoby boli zasa ideálne úkryty 
pri hre na schovávačku. Všade dookola 
boli oceľové konštrukcie so šnúrami na 
sušenie bielizne. V sobotu doobeda sme 
na prašákoch nemohli oxidovať, lebo 
azda celá bytovka klepala koberce. Vte-
dy sme sa s činžiakovými kamarátmi 
hrávali v kočikárňach alebo len tak na 
chodbách.

Určte som však radšej mal prírodu 
ako mesto. Často sme chodievali so spo-
lužiakmi k potoku na Dubový vŕšok, na 
Drugovu lúku, Konikles, Cukrmandl. 
To sme si, asi tak v piatej triede, založili 
trampskú osadu. Barakúdy sme sa vo-
lali. Urobili sme si aj regulárnu zrubo-
vú búdu pri Švarcových gaštanoch nad 
Pereckým domom, kde sme aj párkrát 
prenocovali, ale potom bolo doma čóro-
móro. Pozháňali sme si vojenské saká, 
ešte tie pichľavé a chlpaté kopriváky,  
a boli z nás správni čundráci s dýkami 
za opaskom. To nevadí, že pionierskym. 
S prackou a  nápisom Budovať a brániť 
vlasť buď pripravený. Chodievali sme  
na Rakový potok chytať rakov a  sem-
tam sa nám podarilo nalákať do siete  
(vlastne starej sieťkovej záclony) i pstru-
ha. Vtedy ešte v hornej časti Cajloku – 
vo vodopádoch – žili ryby, hlavne pekné 
jalce. Tie sme si pri našej búde opekali.

z pripravovanej knihy paľa Boriša
foto: mestské múzeum pezinok

SPEKTRUM 

STĺPEk Po nAŠEM

Drahý moji!
Né šeci ste ma pozvaly na bur-

čák. Ale nejaké sem preca len sci-
hel vy koštovat. Nebudem zbytečne 
mudro vat, ale vypadá to teho roku 
na vely ce fajné vínka. V  záhradze 
zme nechaly viset pár strapkú rizlin-
gu a  veltlínu, postupne koštujeme. 
Už je šecko slatké jako med. Pánbu 
zaplac za tý dary. Kým ešče neny 
tuhá zima a  neprší, labzujem po 
mesce aj po chotári, lebo zima nás 
vozičkáru zavre doma. Nekerý ludé 
mi hovorá, že aspon budem mat čas 
písat. Já im na to, že len, aby to mal 
gdo čítat. Pre mladých je Pezinčina 
velyce tvrdý oríšek. A starší postup-
ne otchádzajú. S nyma aj staré dobré 
zvyky. Pamatám si, jako moji spo-
lužáci na strednej škole počas nášči-
vy u nás poškulovaly po starém kre-
denci, gdze zme maly vystavený tvr-
dý alkohol, kerý naši dostaly. Pýtaly 
sa tatka, kedy to vypijeme. Tatko im 
na to, že aš náš Lajo bude promo-
vat, alebo sa bude ženyt. Any jedno 
s teho sa nestalo. Na školu ma nevza-
ly, ženu sem si nenašel... Alkoholy 
zme rozdaly. Né, že by sa u nás doma 
nepilo, ale pilo sa víno. Ot smadu 
strik, f sezóne burčák. Nekupovaly 
zme any pivo. Skraja dospelosci mi 
to tatko vysvetlyl – kukny sa synku, 
penes moc nemáme, vínko dorobí-
me a to, čo prepiješ, za to si uš nyg-
dy nyšt nekúpiš. Začátky boly velyce 
individuálne. Vačinú okolo matury, 
nekerí lepší tesne po nej. Aj tak sa 
nemáme čím chvályt. Zlých príkla-
du f šenkoch ale aj bársgdze na ulici 
bolo dostatek. Pár rokú po revolúcii 
začalo nekolko osvícených vinárú 
a vinohradnýku šírit vínnu kultúru. 
A čo im to dalo roboty! Doftedy va-
čina ludzí (vrátane čašnýku) poznala 
len bílé a červené. Pilo sa pivo a púl-
deci. Za tých 30 rokú sa teho naščas-
cí hodne podarilo. Vínna kultúra je 
omnoho vác, jako len picí vína. Mal 
sem s teho dycky velyce dobrý pocit, 
ket sem si vyšel na nejakú vinársku 
akciju, gdze Bratislafský menežéri 
(z  Východu) pomalučky chlypkaly 
vzorky vín a mudrovaly okolo teho, 
jako ozajstný majstri. O to sem fčúl 
smutnejší, ket sa znenadajky do-
zvím, že mládeš, vlastne ešče dzeci 
slopú votku. Nechutné. Jako ruský 
mužici. Príčinu nevím. Možno širo - 
ká ponuka, lachká dostupnost, ro-
dzina... Téš sem mosel trocha do-
spet, kým sem nekeré veci pocho-
pil. Mnohé sem nepochopil dodnes. 
Jedno ale vím úplne spolehlyvo. 
Cez votku cesta nevede. Zvlášt né 
v dectve. Téš sem nebol žádne kvít-
ko a  fčúl dávam rozumy. Hmmm. 
Pome račik na veselšé témy. Bol sem 
nakuknút na keramických trhoch. 
Boly hodne menšé, jako kedysi, ale 
fajn. Aj slnýčko nám zasvícilo. Ponu-
ka bola široká. Rátal sem, kolko je  
do komunálnych volép. No, nečo 
málo vyše roka. Stranýcke centrály, 
developeri, podnykatelé... začínajú 
vetrit nové príležitosci. Zatát len po 
stránke finančnej. Idey a  dobré ná-
pady zatát čekajú f kúce. Na ne mož-
no dónde čas, ket začnú tlačit slu-
bové letáky. Doftedy by bolo hádam 
dobré, keby sa splnylo nečo s  tých 
z  jaseny roku 2018. Dobré by bolo 
nakopnút aj véucéčku. Nech nedrí-
me naším smerem any župa.

Korona je dobrá výhovorka, ale  
né nafurt. Bucte a ostante zdraví.

zúctu váš strýco lajo

Šarkaniáda
V nedeľu 26. septembra sa na kop-

ci nad Grinavskými jazerami stretli 
rodiny s deťmi na obľúbenom jesen-
nom podujatí Šarkaniáda. V krásnom 
slnečnom počasí oblohu nad kop-
com zaplnili pestrofarebné šarkany  
a nechýbal piknik a opekačka.

Dobrovoľníci opravili 
knižnú búdku v parku

Poškodenú knižnú búdku v par-
ku opravila mladá grinavská rodin-
ka. Dievčatká Dianka a Eliška spolu 
s rodičmi Dominikou a Martinom 
zrenovali nátery, opravili dvierka a 
zrenovovali aj obsah búdky novými 
knihami.

prechod Kamennou bránou
Grinavskí turisti sa v nedeľu 3. 

októbra 2021 zúčastnili podujatia 
Prechod Kamennou bránou, ktoré 
organizoval Modranský turistický 

spolok ako spojené podujatie dvoch 
ročníkov 50.–51.

sviatosť birmovania
Na slávnostnej svätej omši v so-

botu 9. októbra 2021 v rímskokato-
líckom kostole v Grinave prijalo 

sviatosť birmovania dvadsaťdeväť 
mladých ľudí z Grinavy a Limbachu. 
Birmovancov pripravoval pán fa-
rár Miroslav Mika. Omšu celebroval 
mons. prof. ThDr. Jozef Haľko, po-
mocný biskup Bratislavskej arcidie-
cézy.

ocenenia pre Grinavanku
Dychová hudba Grinavanka sa  

v sobotu 16. októbra 2021 zúčast-
nila Krajskej prehliadky dychových  
hudieb ODDYCHPODYCH v Modre. 
V tomto 26. ročníku celoštátnej po-
stupovej súťaže získala Grinavanka 
dve ocenenia.

chystáme svätomartinský 
rozprávkový lampiónový 
sprievod

Na nedeľu 14. novembra 2021 
pripravujeme naše obľúbené poduja-
tia – rozprávkový lampiónový sprie-
vod ulicami Grinavy, kde sa deti, ale 
aj dospelí budú môcť stretnúť s rôz-
nymi rozprávkovými postavičkami. 
Usporiadanie podujatia závisí od ak-
tuálnych opatrení, bližšie informácie 
budú uverejnené na Facebooku Akti-
vity Grinava.

eva pilátová
foto: e. p.  P
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Kapucínsky kostol na Holubyho ulici, 1979 Výstavba Záhradnej ulice, 1964
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 Mesto si uctilo seniorov
V rámci mesiaca úcty k starším pripravilo pKc v spolupráci s mestom  
pezinok podujatie úcta k starším.

SAMOSPRÁVA / SPEKTRUM

pohlavie
n   muž 
n   žena 

Vek
n   do 18 rokov
n   19–29
n   30–45
n   46–65
n   65 a viac

Vzdelanie
n   základné
n   stredné bez maturity
n   stredné s maturitou alebo nadstav-

ba
n   vysokoškolské I. a II. stupeň
n   vysokoškolské III. stupeň

Vaše ekonomické aktivity
n   zamestnaný
n   podnikateľ
n   starobný dôchodca
n   invalidný dôchodca
n   materská/rodič. dovolenka
n   študent
n   nezamestnaný
n   poberateľ dávky v hmotnej núdzi

ako dlho bývate v pezinku?
n   menej ako 1 rok
n   1–5 rokov
n   6–10 rokov
n   11–15 rokov
n   16–20 rokov   
n   21 a viac rokov

máte v pezinku trvalý pobyt? 
n   áno
n   nie

zloženie vašej domácnosti
n    jednotlivec
n   obaja rodičia s dieťaťom/deťmi
n   jednotlivec s dieťaťom/deťmi
n   manželia bez detí/resp. deti už osa-

mostatnené
n   viacgeneračná domácnosť

aké služby využívate teraz?
n   žiadnu 
n   zariadenie opatrovateľskej služby
n   domov sociálnych služieb
n   denný stacionár
n   prepravná služba (sociálny taxík)
n   odľahčovacia služba

n   služby s použitím telekomunikač-
ných technológií

n   sprievodcovská služba a  predčíta-
teľská služba

n   zariadenie pre seniorov
n   rehabilitačné stredisko
n   denné centrum
n   domáca opatrovateľská služba
n   stravovanie v jedálni
n   dovoz obedov
n   požičiavanie pomôcok (invalidné  

vozíky, paličky, plienky....)
n   služby na podporu rodiny s  deťmi 

(napr. jasle)
n   nocľaháreň
n   nízkoprahová sociálna služba pre 

deti a rodinu
n   nízkoprahové denné centrum

Ktoré služby by ste chceli 
využívať 
(do 5 rokov)?
n   zariadenie opatrovateľskej služby
n   domov sociálnych služieb
n   denný stacionár
n   prepravná služba (sociálny taxík)
n   odľahčovacia služba
n   služby s použitím telekomunikač-

ných technológií
n   sprievodcovská služba a  predčíta-

teľská služba
n   zariadenie pre seniorov
n   rehabilitačné stredisko
n   denné centrum
n   domáca opatrovateľská služba
n   stravovanie v jedálni
n   dovoz obedov

n   požičiavanie pomôcok (invalidné 
vozíky, paličky, plienky....)

n   služby na podporu rodiny s  deťmi 
(napr. jasle)

n   nocľaháreň
n   nízkoprahová sociálna služba pre 

deti a rodinu
n   nízkoprahové denné centrum
n   útulok
n   zariadenie podporovaného býva-

nia
n   zariadenie samostatného bývania

máte všetky informácie, ktoré 
potrebujete, v oblasti sociálnych
služieb?
n   áno
n   nie

Kde získavate informácie 
o sociálnych službách?
n   internet, sociálne siete
n   webová stránka mesta Pezinok
n   časopis Pezinčan/TV Pezinok
n   moji známi, susedia, rodina
n   skontaktujem sa priamo s  inštitú-

ciou, o ktorej viem, že tieto služby 
poskytuje

n   na mestskom úrade
n   na úrade práce, sociálnych vecí a ro-

diny
n   iné

ste spokojný s ponukou 
sociálnych služieb v pezinku?
n   áno 
n   nie 
n   neviem posúdiť

Ktoré informácie o sociálnych 
veciach nemáte a potrebujete? 
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čo vám v pezinku v sociálnych 
službách chýba?
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Ďakujeme. Pošlite ešte dnes.

Dotazník k mapovaniu potrieb pre sociálne služby v Pezinku
milí občania, 
obraciame sa na vás s prosbou o spoluprácu pri zisťo vaní vašich po-
trieb v  oblasti sociálnych služieb, aby mohol mať každý občan za-
bezpečený plnohodnotný a  dôstojný život i  napriek svojim znevý-
hodneným podmienkam.Vyplňte, prosím, dotazník a  odošlite ho 
poštou na adresu msú pezinok, radničné námestie 7, 902 14 pe zi-
nok. môžete ho prípadne vhodiť do schrán ky msú alebo ho odfotiť  
a odoslať e-mailom na michaela.kulifajova@msupezinok.sk. formu-
lár nájdete aj  v pDfku na stránke www.pezinok.sk.

prieskum záujmu o sociálne služby 
V rámci úsilia o skvalitnenie sociál-

nych služieb a efektívnejšie stanovenie 
priorít ich budúceho rozvoja sme pripra-
vili anonymný dotazník, ktorý nájdete 
na tejto stránke. Chceme získať prehľad  
o spokojnosti obyvateľov Pezinka so sú-
časným stavom poskytovaných služieb, 
ako aj zmapovať na základe očakáva-
ní obyvateľov predpokladané nastave-
nie bu dúceho rozvoja, tak, aby ponuka 
sociál nych služieb zodpo vedala potre-
bám obyvateľov.
aktivizácia Denných centier

Na popud nášho vinára pána Pavelku  
sme pre seniorov v našom meste pripra-
vili vzdelávací cyklus o meraní tlaku a cuk - 
ru. Pani doktorka Adriana Šimková zaví-
tala do DC Cajla, aby našich seniorov nau - 
čila správne merať tlak a vysvetlila, ako 
často a  prečo je potrebné merať ho. Po 
vy še dvojhodinovej inštruktáži dostali 
se niori úlohu, ktorú o  mesiac spoločne 
skontrolujú a  budú pokračovať v  učení 
a monitorovaní hladiny cukru. Takto vy - 
školení seniori budú slúžiť svojim roves-
níkom po celom Pezinku. V  DC Orešie 
bola rovnaká akcia v posledný októbrový 
týždeň. Aj oni budú po vyškolení pomá-
hať tým seniorom v domácnostiach, ktorí 
budú potrebovať ich pomoc.
oprava strechy na zos

Pre efektívnejší, ale hlavne bezpeč-
nejší chod zariadenia je nutné vykonať 
stavebné úpravy týkajúce sa výmeny 
jestvujúcej povlakovej krytiny strechy,  
opravu komína, úpravu spevnenej plo-
chy a vytvorenie nového dverného otvo - 
ru v zadnej časti objektu ZOS. Realizáciu 
očakávame do konca roka 2021. Výsled-
kom bude kvalitná strecha nad našimi 
hlavami, bezpečný a  slobodnejší pohyb 
klientov po záhrade a na nádvorí budovy.

adriana strečanská

 Pozývame na stretnutie s jubilantmi

zos informuJe

Prosíme jubilantov, ktorí v roku 2021 
dovŕšili 80, 85 alebo 90 a  viac rokov,  
prípadne ich rodinných príslušníkov, 
aby svoju účasť potvrdili do 12. novem-
bra 2021 vyplnením a  podpísaním tla-

čiva Súhlas so spracovaním osobných 
údajov. Tlačivo je k dispozícii na referáte 
evidencie obyvateľstva na MsÚ Pezinok 
(č. d. P19), resp. na stránke www.pezi-
nok.sk v časti Rýchla navigácia/Žiadosti 

a tlačivá/Oddelenie klientskych služieb.
Jubilantov, ktorí sa nebudú môcť zú-

častniť zo zdravotných dôvodov, osobne 
navštívime v ich domácnosti a odovzdá-
me im finančný príspevok mesta k život-
nému jubileu.

Viac informácií poskytne Barbora 
Kra sulová na tel. č. 033/690 11 31.

-as-

»

 Promócie 
Akadémie 
tretieho veku

V  stredu 13. októbra sa v  Dome 
kultúry pezinok konali slávnost-
né promócie akadémie tretie-
ho veku (atV). V školskom roku 
2020/2021 ju ukončilo 48 absol-
ventov.

Štúdium na ATV trvá 4 semestre. 
Podmienkou prijatia je minimálny vek 
55 rokov. Touto formou vzdelávania sa 
nezvyšuje kvalifikácia, ale ide o záujmo-
vú činnosť, vďaka ktorej môžu seniori 
prežiť poproduktívny vek kvalitne s udr-
žiavaním dobrej duševnej a fyzickej rov-
nováhy. „Pezinská Akadémia tretieho 
veku je ojedinelý projekt na Slovensku, 
sme najstaršou akadémiou. O to viac si 
vážim, že aj v takej ťažkej dobe sa nám 
podari lo dokončiť ročník 2020/2021 a že  
toľko absolventov prišlo až sem a mohli 
sme ich slávnostne promovať,” vyjadrila 
sa zástupkyňa primátora Mária Wagin-
gerová.

Akadémia vznikla v  Pezinku 5. sep-
tembra 2007. Prvé promócie sa konali 
29. apríla 2009. Dodnes akadémiu nav-
števovalo 1998 študentov.          -dm-

V Spoločenskej sále Domu kultúry  
sa zišlo okolo 150 seniorov a  senio-
riek. Čakali na nich pekne prestreté 
stoly s  malým občerstvením a kultúr-
no-zábavný program naplnený piesňa-
mi a rozprávaním veselých historiek zo  
života, o  ktorý sa spoľahlivo postarala 

známa speváčka a zabávačka Maja Vel-
šicová.

Pre seniorov je toto podujatie záro-
veň obľúbenou príležitosťou stretnúť sa 
na jednom mieste s mnohými priateľmi 
a známymi a porozprávať sa.

-as-, foto: -as-

V stredu 1. decembra o 15.00 h sa v spoločenskej sále Domu kultúry na 
holubyho 42 v pezinku uskutoční posledné tohtoročné slávnostné pri-
jatie jubilantov za rok 2021 primátorom mesta igorom hianikom.

»

»

O dobrú zábavu sa postarala Maja Velšicová

 Práčka
 pre nocľaháreň

Organizátori festivalu Ženy víno 
funk venovali pezinskej nocľahárni 
kvalitnú práčku na pranie bielizne pre 
klientov nocľahárne. Festival vznikol 
pred 3 rokmi so zámerom spojiť priate-
ľov pre dobrú vec a zábavu v krásnom 
prostredí našich vinohradov a  každý 
rok podporuje niektorú z  lokálnych 
organizácií. Tento rok to bola nocľahá-
reň. Práčku venoval partner festivalu, 
prevádzkovateľ internetového obchodu 
madeingermany.sk.         -red-

Zbierka školských
 potrieb

Centrum pre rodinu Pezinok ďaku-
je všetkým darcom, ktorí sa zapojili do 
zbierky školských potrieb pre školákov  
a študentov zo sociálne znevýhodne-
ných rodín. Vyzbierané školské potreby 
centrum rozdelilo 50 rodinám v Pezin-
ku a blízkom okolí. Pomáhať rodinám 
v náročnej situácii môžete aj v priebe-
hu školského roka, informácie získa-
te na pomoc@pezinskerodiny.sk a  tel. 
0911 331 534.

V Pezinku máme
aj materské 
centrum

Je určené pre rodičov/starých rodi-
čov a  deti vo veku do 5 rokov. Navští-
viť ho môžete každý pracovný deň od  
9.00 h do 12.00 h v  budove Denného 
centra na Kollárovej  1/A.

Informácie: www.pezinskerodiny.sk,  
FB: Centrum pre rodinu Pezinok, tel. 
0904 608 420.          -cpr-
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Súťaž, ktorá je zároveň spomienkou 
na dlhoročného trénera Pavla Paulisa, 
mala byť tento rok spojená aj s oslavami 
50. výročia založenia klubu KST PETAN. 

Kvôli pandemickým opatreniam však 
museli oslavu a stretnutie členov odložiť. 
Opatrenia ovplyvnili aj organizáciu súťa-
že. „Účasť párov bola neistá do poslednej 

chvíle,” informovala organizátorka Kve-
toslava Štrbová, „napokon sa však na so-
botu zaregistrovalo 198 a na nedeľu 220 
párov. Limitovaná bola aj účasť divákov.”

Nosnými súťažami bol Slovenský po-
hár dospelých, kde si v štandardných aj 
latinskoamerických tancoch 1. miesto vy-

bojovali Matej Štec – Elena Popova z TK  
UNI DANCE Bratislava.

Víťazmi Slovenského pohára juniorov 
v štand. aj v lat. tancoch sa stali Marco 
Kmeťka a Sofia Zubčáková – VŠK FTVŠ 
UK La Franconi Bratislava. Marco je  
členom KST PETAN pri TC CHARIZMA  
a hosťuje v klube VŠK FTVŠ. 

V SP juniorov sa darilo aj ďalším do-
mácim párom: Igor Dobrotka – Vanessa  
Bútorová, 4. miesto STT, 11. miesto LAT;  
Oliver Kasa – Viktoria Polláková, 5. mie-
sto STT, 5. miesto LAT.

Víťazmi pohárovej súťaže seniorov sa 

stali Pavol Zalom – Blažena Zalomová  
z klubu Dance Passion Bratislava.

V nedeľu v bodovacích súťažiach naj-
výraznejšie uspeli tieto naše páry:

Ktg DETI D: Lukáš Novysedlák – Lívia 
Nováková, 3. miesto STT; Ján Marko – 
Eliška Marková, 4. miesto STT

Ktg. JUNIOR 1 D: Dominik Myslík – 
Miriam Novysedláková, 2. miesto STT, 
6. miesto LAT

Ktg. JUNIOR 2 D: Dominik Myslík – Mi - 
riam Novysedláková, 1. miesto STT; Adrián  
Horváth – Nela Klinčoková, 3. mie sto LAT

Ktg Dospelí C: Martin Vizner – Ma-
thilda Filová, 1. miesto STT 

Ktg. JUNIOR 2 C: Filip Polakovič – Ta-
mara Demovičová, 1. miesto STT; Šimon 
Melničák – Diana Kvásková, 2. miesto 
STT a 3. miesto LAT 

Ktg. JUNIOR 2 B STT: Marco Kmeťka  
– Sofia Zubčáková, 1. miesto; Igor Dob-

rotka – Vanessa Bútorová, 3. miesto STT, 
2. miesto LAT; Oliver Kasa – Viktó ria 
Polláková, 4. miesto STT, 1. miesto LAT

Postup do vyššej výkonnostnej triedy 
B v štandardných tancoch si vybojovali 
Filip Polakovič – Tamara Demovičová, 
Martin Vizner – Mathilda Filová a Šimon 
Melničák – Diana Kvásková.

Na záver K. Štrbová dodala: „Blaho-
želáme aj nášmu páru Samuel Kmeťka – 
Sára Dobšovičová, ktorí v čase Pezinské-
ho strapca na majstrovstvách sveta do  
21 rokov v štandardných tancoch v Ho-
landsku vybojovali 57. miesto. Poďako-
vať by som sa chcela za finančnú podpo-
ru mestu Pezinok, PKC za pomoc a spo-
luprácu pri organizačnom zabezpečení 
celej súťaže, obrovské ĎAKUJEM patrí 
celému kolektívu rodičov a všetkým čle-
nom klubu.”

-as-, K. Štrbová, foto: -as-

KULTÚRA

utorok 2. 11.
19.30 – Moja afganská rodina, Pezinský 
filmový klub, ČR/FRA 2021, animovaný, 
80´, ČD, 12+, 5 €, 3 €
streda 3. 11.
19.30 – Nie je čas zomrieť, USA/VB 2020, 
akčný, 163́, ST, 15+, 5€
Štvrtok 4. 11.
19.30 – Venom 2: Carnage prichádza, 
3D, USA 2021, sci-fi, 98 ,́ ČD, 15+, 6 €
piatok 5. 11.
19.30 – Eternals, USA 2021, fantasy,  
157 ,́ ST, 12+, 5 €
sobota 6. 11.
17.00 – Baby šéf: Rodinný podnik, USA 
2021, animovaný, 107 ,́ SD, MP, 5 €
sobota 6. 11.
19.30 – Duna 3D, USA 2020, sci-fi, 155 ,́ 
ST, 12+, 6 €
nedeľa 7. 11.
17.00 – Dračia krajina, MAUR 2020, ani-
movaný, 92 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Shoky & Motrhy: Posledná veľ- 
ká akcia, ČR 2021, komédia, 103 ,́ OR,  
12+, 5 €
utorok 9. 11.
19.30 – Ada – Pezinský filmový klub, Is-
land 2020, dráma, 106 ,́ ČT, 15+, 5 €, 3 €
streda 10. 11.
19.30 – Paralelné matky, ŠPA 2021, drá-
ma, 120 ,́ ČT, 12+, 5 €

Štvrtok 11. 11.
19.30 – Karel, ČR 2020, dokumentárny, 
127 ,́ OR, 12+, 5 €
sobota 13. 11.
17.00 – Ron má chybu, USA 2021, ani-
movaný, 105 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Eternals 3D, USA 2021, fantasy, 
157 ,́ ST, 12+, 6 €
nedeľa 14. 11.
17.00 – Divoký Spirit, USA 2021, animo-
vaný, 90 ,́ SD, 7+, 5 €
19.30 – Želanie pre Ježiška, ČR 2021,  
ko média, 109 ,́ OR, 12+, 5 €
utorok 16. 11.
19.30 – Francúzska depeša, Liberty, Kan - 
sas Evening Sun, USA/NEM 2021, drá-
ma, 108 ,́ ST, 12+, 5 €
streda 17. 11.
17.00 – 100 % vlk, AUS 2020, animova-
ný, 96 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Karel, ČR 2020, dokumentárny, 
127 ,́ OR, 12+, 5 €
piatok 19. 11.
19.30 – Krotitelia duchov: Dedičstvo, 
USA 2020, sci-fi, 110 ,́ ST, 12+, 5 €
sobota 20. 11.
17.00 – Krúdovci: Nový vek, USA 2020, 
animovaný, 95 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – King Richard, USA 2021, živo to-
pisý, 138 ,́ ST, 12+, 5 €

nedeľa 21. 11.
17.00 – Rodina Addamsovcov 2, USA/VB 
2021, animovaný, 94 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Kurz manželskej túžby, ČR 2021, 
komédia, 90 ,́ OR, 12+, 5 €
streda 24. 11.
19.30 – Hlas lásky, FRA 2021, hudobný, 
128 ,́ ČT, 12+, 5 €
Štvrtok 25. 11.
19.30 – Posledná noc v  Soho, USA/VB 
2021, horor, 95 ,́ ST, 15+, 5 €
sobota 27. 11.
17.00 – Labková patrola vo filme, USA/
KAN 2021, animovaný, 88 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Macher na 30 dní, FRA 2020,  
komédia, 87 ,́ ČD, 15+, 5 €
nedeľa 28. 11.
17.00 – Encanto: Čarovný svet, USA 2021,  
animovaný, 98 ,́ SD, MP, 5 €
19.30 – Klan GUCCI, USA/KAN 2021, 
drá ma, 110 ,́ ČT, 15+, 5 €
utorok 30. 11.
19.30 – Ako som sa stala partizánkou, 
SR/ČR 2021, dokument, 90 ,́ SD, 12+, 5 €

zmena proGramu VyhraDená! 
Viac na www.kinopkcpezinok.sk.

Digitalizáciu pezinského kina finančne podporil a uvádzanie filmov finančne podporuje audiovi zuálny fond.

V priestoroch pezinského kina dodržiavajte aktuálne protipandemické opatrenia a pokyny personálu. Ďakujeme!
kino Pezinok – november 2021

oV – originálna verzia, sD – slovenský dabing, 
čD – český dabing, st – slovenské titulky, čt –  
české titulky, 12+ – odporúčaná prístupnosť

Program PkC – november 2021
Štvrtok 4. 11. o 18.00 h
poetické pásmo o  hviezdoslavovi – 
večer poézie venovaný významnému slo - 
venskému literátovi. Miesto konania: Sa - 
lónik DK Pezinok
nedeľa 7. 11. o 15.00 h
Dúhalka – koncert pre deti. Z  krajiny 
za Dúhou prichádza usmievavá, zvedavá 
a odvážna Dúhalka. Miesto konania: DK 
Pezinok 
pondelok 8. 11. o 17.00 h
fotoklub stropkov – vernisáž výsta-
vy fotografií fotoklubu zo Stropkova. 
Miesto konania: Minigaléria DK PK
piatok 12. 11. o 8.00 h
ekotopfilm – envirofilm – 49. ročník 
medzinárodného festivalu filmov zame-
raných na životné prostredie. Viac na 
www.ekotopfilm.sk. Miesto konania: DK 
Pezinok

Štvrtok 18. 11. o 19.00 h
mafiánske historky – divadelná komé - 
dia v podaní Petra Sklára, Petra Batthyá-
nyho, Martina Vaneka a  Igora Adam-
ca. Vstupenky cez www.ticketportal.sk 
a v pokladni DK Pezinok. Miesto kona-
nia: DK Pezinok

20.–21. 11.
Burza lyží
Miesto konania: Dolný foyer DK Pezinok
piatok 26. 11. o 19.00 h
cestou necestou – cestovateľský festi-
val s  prednáškami, premietaním, spo-
znávaním čara blízkych i ďalekých kul-
túr. Program: Pacifická hrebeňovka, 
Dobrovoľníctvo na Sumatre. Organizu-
je: OZ Cestou-necestou Michal Knitl 
v spolupráci s PKC. Miesto konania: Ma-
lá sála DK Pezinok
Viac na www.cestounecestou.sk
28. 11. od 8.00–12.00 h
Výmenné stretnutie zberateľov  
v  pezinku – numizmatika, filatelia. 
Mie sto konania: DK Pezinok

1. 8.–30. 11.
piati veteráni – Výstava série malých 
motocyklov Jawa Pionier zo súkromnej 
zbierky (dolný foyer DK Pezinok).
8. 11.–3. 12.
fotoklub stropkov – výstava fotogra-
fií fotoklubu zo Stropkova. Miesto kona-
nia: Minigaléria DK Pezinok

zmena proGramu VyhraDená

VÝstaVy:

 Pezinský strapec má za sebou
súťaž v  tanečnom športe pezinský strapec už desaťročia patrí k  naj-
významnejším udalostiam pezinskej kultúrnej jesene. V dňoch 16.–17. 
10. sa v Dome kultúry pezinok konal už 46. ročník, na ktorom boli hojne 
zastúpené aj domáce tanečné talenty.

V dňoch 20.–22. 8. 2021 sa konal 2. 
ročník festivalu komornej hudby pod 
názvom Pezinské hudobné slávnosti. 
Dňa 20. augusta sa v krásnom prostre-
dí nádvoria Šimák Zámku predstavil 
klavírnym koncertom mladý pezinský 
umelec Juraj Hanulík. Program pokra-
čoval vystúpením komorného súboru 
Prešporok so sólistom Petrom Sýko-
rom, na záver koncertu predviedli svoje 
vokálne umenie mladá operná speváč-
ka Veronika Huttová a tenorista Karol 
Csino. Druhý deň festivalu na nádvorí 
Hotela Tilia otvorila talentovaná mla-
dá operná speváčka Tatiana Hajzušová. 
Zaspievala operné melódie, ale i pieseň 
pezinského skladateľa Eugena Sucho-
ňa. Svoje nadanie prezentovala i vystú-
pením so speváckymi kolegami Bercom 
Baloghom a Karolom Csinom, ktorí vy-
tvorili nezabudnuteľnú atmosféru. Tre-
tí deň festivalu sa konal v priestoroch 
evanjelického kostola. Koncert otvoril 

evanjelický cirkevný zbor Stafides. Po 
príhovore pána farára Kmošenu vystú-
pil komorný  súbor NONET VOCAL pod 
vedením P. Sýkoru. Zazneli krásne oper-
né zbory, klavírne skladby i sólový spev 
v podaní Vladimíra Streľcova a Mária 
Tótha s klavírnym sprievodom Branka 
Ladiča. Súbor dirigoval B. Ladič s klavír-
nym sprievodom Jána Martáka. Orga-
nizátorom festivalu bolo OZ Art chan-
ce, umeleckým riaditeľom podujatia bol 
Miroslav Holtzmann. Festival sa mohol 
uskutočniť vďaka finančnej dotácii mes-
ta Pezinok. Festival ďalej podporili: Ši-
mák Zámok Pezinok, Hotel Tilia, ECAV 
Pezinok, Kultúrne centrum Pezinok, 
Sacherka cafe, DsNG Dušan Švirik, Pe-
zinský informačný portál a iní priatelia  
a podporovatelia umenia. Srdečne ďa-
kujeme mestu Pezinok, umelcom a všet-
kým, ktorí podporili  PHS.

p. s., m. h.
foto: Denis Kollár

 ďalší úspešný ročník

Víťazné páry v štandardných tancoch dospelých

 Uskutočnili sa Pezinské
 hudobné slávnosti

»

Ev. cirkevný spevácky zbor Stafides.
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Garantom evidencie pamätihodností 
je Mestské múzeum v Pezinku, ktoré ich 
systematicky dokumentuje, priebežne 
dopĺňa a aktualizuje zoznam, usmerňuje 
činnosti vlastníkov pamätihodností, ako 
aj iných právnických a fyzických osôb pri 
ich záchrane, obnove a využívaní a po-
skytuje im odbornú a metodickú pomoc. 

Stredoveká obec Cajla sa tak, ako ju 
poznáme dnes, začala formovať niekedy 
v prvej polovici 16. storočia počas novej 
kolonizačnej vlny. Keďže okolité svahy 
Malých Karpát vytvárali vhodné klima-
tické podmienky, prevažne nemecké 
obyvateľstvo sa zaoberalo pestovaním 
viniča, ktoré sa stalo i hlavným zdrojom 
ich obživy. Tieto skutočnosti v nemalej 
miere ovplyvnili i  tvar a  dispozíciu ľu-
dového, zväčša vinohradníckeho domu. 
Pôvodný charakter obce tvorila na vý-
chodnej strane uličná radová zástavba. 
Ešte v období, keď Cajla patrila Jánovi 
Krušičovi, boli parcely smerom na západ 
k potoku tvorené novovzniknutými zá-
hradami. Situácia sa zmenila za Štefa-
na Illešházyho, keď sa radová zástavba 
rozšírila od hlavnej cestnej komunikácie 
smerom k potoku a obec sa tak postup-
ne sformovala na obojstrannú uličnú zá-
stavbu.

Z daňového súpisu Bratislavskej sto-
lice z roku 1598 sa dozvedáme, že obec 
mala v tom čase 112 domov, čo je už po-
merne rozsiahly sídelný celok. V uvede-
nom súpise sa ďalej spomína, že v cho-
tári Cajle bolo aj päť potočných mlynov.

Začiatkom 17. storočia je obec pozna-
menaná krátkym hospodárskym úpad-
kom, keďže v roku 1634 tu bolo už len 
65 domov. Koncom 17. a začiatkom 18. 
storočia postihli Cajlu, podobne ako aj 
mnohé mestá a obce, represálie stavov-
ských povstaní, čo malo za následok spo-
malenie stavebného rozmachu. V  tom 
ča se už bolo obyvateľstvo viac menej slo-
venské, o čom svedčí i správa z kanonic-
kej vizitácie z roku 1781. Zaujímavosťou 
bolo, že sa tu nachádzali dve šľachtické 
kúrie. Jedna z nich, tzv. „maholanyiov-
ská”, sa spomína už v  daňovom súpise 
Bratislavskej stolice z roku 1598. Druhá, 
„rákociovská”, patrila Karolovi Zichymu, 
ktorý ju dal v roku 1740 do zálohu Jáno-
vi a Rudolfovi Pálfimu.

Celková pôdorysná skladba obce sa 
naplno rozvinula v priebehu 19. a začiat-
kom 20. storočia a  jej usporiadanie zo-
stalo dodnes prakticky nezmenené. Má 
tvar obojstrannej uličnej zástavby, typo-
logicky je radená k prícestným dedinám 
tvoreným jednopodlažnými domami 
orientovanými štítom k hlavnej cestnej 
komunikácii. K určujúcim prvkom par-
cely patrila jej rozloha a majetkové po-
mery vlastníka. Dispozícia domov bola 
jednoduchá, rozdelená na obytnú a hos-
podársku časť. Mnohé domy boli riešené 
ako viacgeneračné a radené za sebou do 
hĺbky parcely. Vznikali pristavaním ďal-
šieho obytného traktu k staršej stavbe. 
Pôdorysné členenie vychádzalo z tradič-

ného ľudového staviteľstva a skladalo sa 
prevažne z trojpriestorového usporiada-
nia: izba – pitvor/kuchyňa – komora, po-
stupne radených do hĺbky dvora. Nasle-
dovali samostatne prístupné hospodár-
ske priestory – maštale, chlievy a  pod. 
Keďže hlavnou pracovnou činnosťou 
obyvateľov bolo vinohradníctvo, majú 
mnohé domy naviac i niektoré špecific-
ké priestory, akými sú prešovňa a vínna 
pivnica, zväčša situované za komorou 
alebo v zadnej časti objektu.

V súvislosti s obcou Cajla treba spo-
menúť aj susediacu zaniknutú banícku 
osadu patriacu staršej pezinskej vetve 
grófov zo Sv. Jura a  Pezinka. Obec sa 
na chádzala na pravej strane cestnej ko-
munikácie vedúcej na Pezinskú Babu, 
pri odbočke k Psychiatrickej nemocnici 
Philippa Pinela. Jej súčasťou bol aj go-
tický kostol sv. Mikuláša, ktorý mohol 
byť postavený už niekedy v  1. polovici 
14. storočia. Obec i kostol zanikli prav-
depodobne niekedy koncom 15. storo-
čia, keďže v zozname dedín pezinského 
panstva z roku 1509 sa už nespomínajú. 

V  urbári z  roku 1618 je spomínaný už 
len kostol s mlynom.

Nový sumberský kostol sv. Jozefa bol 
postavený v roku 1659 a  jeho výstavbu 
iniciovala Eleonóra Harrachová, man-
želka grófa Mikuláša Pálfiho. Samotný 
projekt a  realizáciu stavby navrhol ta-
liansky staviteľ Giovanni Battista Raua. 
Kostol bez veže s obdĺžnikovým pôdory-

som pozostával z hlavnej lode a svätyne, 
pričom oba priestory boli zaiste zakle-
nuté. Vo vizitácii z roku 1781 sa píše, že 
mal i pristavanú sakristiu. Ako stavebný 
materiál bol použitý predovšetkým v zá-
kladoch lomový kameň a v nadzemných 
častiach pálená tehla. V hrebeni lode ale-
bo svätyne bol umiestnený sanktusník 
(štíhla vežička umiestnená nad loďou 
alebo svätyňou kostola). O  pár rokov 
neskôr pribudol ku kostolu aj kamen-
ný ohradový múr. V  blízkosti kostola 
bol situovaný aj cintorín, viditeľný aj 
na katastrálnej mape z roku 1895 a bu-
dova fary. Kostol bol využívaný nielen 
obyvateľmi Sumbergu ale aj blízkej Caj-
le. Spomienkou na zaniknutú, pôvodne 
banícku osadu je kamenná socha Krista 
– Ecce Homo, pôvodne stojaca na pravej 
strane cestnej komunikácie. Sochu dnes 
po stranách chránia dve mohutné lipy.

Postupne, ako sa Cajla rozvíjala, 
a hlavne výstavbou nového kostola pria-
mo v dedine, funkcia sumberského kos-
tola i  samotnej obce pomaly upadala. 
Podľa dostupných prameňov sa kostol 
ešte v roku 1781 jedenkrát v mesiaci vy-
užíval. K  jeho zániku prispela i  skutoč-
nosť, že v  blízkych kúpeľoch bola zria-
dená v  jednej z  miestností mužského 
pavilónu kaplnka sv. Anny. V roku 1824 
sa rozhodlo o  jeho definitívnom zbúra-
ní. Mobiliár z kostola bol premiestnený 
do okolitých obcí, Grinavy, Slovenského 
Grobu a nového cajlanského kostola.

Súčasný cajlanský kostol Povýšenia 
sv. Kríža je situovaný v centrálnej časti 
obce, na rozhraní ulíc Cajlanskej a Dona 
Sandtnera v smere východ – západ. Po-
stavený bol v roku 1740 v jednoduchom 
barokovom slohu ako jednoloďový kos-
tol stojaci na obdĺžnikovom pôdoryse 
s polygonálnym (s mnohouholníkovým 
ukončením obvodového múru) záverom 
svätyne. Jednoloďový priestor je v  in-
teriéri zaklenutý jedným poľom krížo-
vej klenby. Pôvodnú dispozíciu kostola 
tvoril len jeden priestor bez veže. Veža 
štvorcového pôdorysu bola pristavaná 
k východnej fasáde kostola až v priebe-
hu 19. storočia. Koncom 60. rokov 20. 
storočia došlo k  niekoľkým stavebným 
úpravám. Západný múr hlavnej lode bol 
vybúraný a  zväčšený o  priestor s  poly-
gonálnym záverom s plochým stropom. 
Takýmto zaujímavým a hlavne netradič-
ným spôsobom sa oltár kostola dostal 
medzi hlavnú loď a  miestnosť novšej 
prístavby. Zaujímavým je i  tvar otvoru 
symbolizujúceho triumfálny oblúk. Zá-
roveň k  tomuto priestoru bola z  južnej 
strany pristavaná aj malá miestnosť sa-
kristie s rovným stropom. K týmto sta-

vebným úpravám zaraďujeme aj malú 
prístavbu schodiska do veže kostola. Ce - 
lý priestor kostola je zastrešený sedlo-
vou strechou. 

Hlavný vstup do kostola je situovaný 
na východnej strane a vstupuje sa ním 
priamo do priestoru podvežia. Fasády 
veže sú hladké, vo vrchole ukončené pre-
biehajúcou bohato profilovanou korun-
nou rímsou s  polkruhovým motívom. 
Teleso veže zastrešuje štíhla ihlancová 
vežička, dosadajúca na spomínanú rím-
su. Po jej obvode sú osadené malé zvuko-
vé polkruhovo ukončené okná posledné-
ho podlažia veže, v ktorej sú umiestne-
né tri zvony, dva väčšie z dielne bratov 
Fischerovcov z Trnavy, s názvom Panna 
Mária z  roku 1930 a  Svätý kríž z  roku 
1922. 

Panna Mária nesie nápis: ORODUJ  
ZA NÁS. LIALI BRATIA FISCHER V TR

NAVE 1930. ORODUJTE ZA NÁS. Z MI
LODAROV OBČANOV CAJLANSKÝCH. 
Na plášti zvona sú reliéfy Panny Márie 
a sv. Cyrila s Metodom. 

Svätý kríž má tento nápis: POVÝŠE
NÍ SVATÉHO KRÍŽA. ULIAT MŇA DALI 
Z MILODARÚ VERIACICH OBCI CAJLA 
1922. LIALI BRATIA FISCHER V TRNA
VE. Znázornený je na ňom reliéf Kríža 
a Uctievanie sv. Kríža.

Menší zvon – umieračik – sv. Juraj je  
od Jána Ernesta Christellyho z Bratisla-
vy z roku 1792 a po jeho obvode je nápis: 
FUDIT ME IOANN ERNEST CHRISTEL
LY POSONY CATHOLICI GEORGIUS ET 
ELISABETHA GERO FIERI CURA(ve)
RUNT 1792. SUB A.R.D. ANDREA DO
BISZ V.A.D. BASINIENSI QUA PAROCHO 
1792.  V  preklade:  Ulial ma Ján Ernest 
Christelly v  Bratislave. Katolíci Juraj 
a Alžbeta Gero ma obstarali v roku 1792 
za veľadôstojného pána Andreu Do-
bisza, pezinského dekana (vicearchidia-
kona), ktorý bol farárom 1792. Znázor-
nený je na ňom reliéf sv. Juraja a anjela 
s krídlami.

Hlavná loď kostola i  polygonálne 
ukončený priestor je presvetľovaný pol-
kruhovými okienkami s jemne zošikme-
nými špaletami a  parapetnou doskou. 
Okenná výplň je presklená, delená sym-
bolicky do tvaru kríža. Malé kruhové 
okienka má z  východnej strany aj sa-
motná veža, prístavba schodiskového 
priestoru do veže i miestnosť sakristie.

V  areáli kostola sa nachádzal aj pri-
kostolný cintorín s časťou pôvodného 
múru a dvoma kamennými náhrobkami. 

Pri vstupe do areálu kostola z  ulice  
dona Sandtnera sú umiestnené dva pom-
níky venované obetiam v 1. a 2. svetovej  
vojne. Pomník padlým v 1. svetovej voj-

ne tvorí kamenná polosediaca posta-
vy ženy na podstavci s  menami obetí. 
V  jeho blízkosti stojí i pomník padlým 
v 2. svetovej vojne, ktorého súčasťou je 
malá kaplnka zo sochou Panny Márie 
Lurdskej stojaca na murovanou podstav-
ci s menami obetí. Postaviť ju dal spolok 
vojnových vyslúžilcov a v roku 2004 ho 
dal  obnoviť Ondrej Hanúsek. V  ostat-
ných rokoch bol zrekonštruovaný aj 
pomník padlým v 1. svetovej vojne.

Okolie kostola tvorené farskou zá-
hradou s  výsadbou ovocných drevín 
a samostatným krížom s pódiom či spo - 
mínané pomníky padlým situované pri  
vstupe do areálu, vhodne dopĺňajú cha-
rakter tohto liturgického priestoru a tvo - 
ria z neho aj dôležité symbolické miesto 
Cajlanov.

text a foto: eduard zvarik
mestské múzeum v pezinku

 Sakrálne pamiatky v zozname 
 pamätihodností mesta Pezinok
 (kostol povýšenia sv. kríža na Cajle)

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2007 o pamätihodnostiach mesta pe-
zinok bolo prijaté s cieľom zachovania historického rázu mesta v jeho 
dnešnej podobe, ochrany technických pamiatok, drobných architektúr 
a umeleckých diel, nachádzajúcich sa na území mesta a v jeho blízkom 
okolí. zoznam pamätihodností tvoria hnuteľné i nehnuteľné veci, ktoré 
neboli vyhlásené za národné kultúrne pamiatky, ale majú pre mesto vy-
sokú spoločenskú, historickú, výtvarnú, umelecko-remeselnú, regionál-
nu, krajinnú, architektonickú a urbanistickú hodnotu. sú doň zahrnuté 
aj archeologické lokality či solitérna i skupinová zeleň.

Celkový pohľad na cajlanský kostol, v popredí pomníky padlým v 1. a 2. sv. vojne

Pohľad do interiéru kostola z priestoru podvežia

Detail kostolnej veže postavenej v prie-
behu 19. storočia

»



9október 2021  •  PezinčanINZERCIA

www.skoda-auto.sk

Váš autorizovaný predajca ŠKODA:

KARIREAL SLOVAKIA, a. s., Nová 17, 902 03 Pezinok
Tel.: 0800 112 117, www.karireal.sk

vychovávateľ/ka
na výkon práce vo verejnom záujme
organizačný útvar: 
Úsek starostlivosti o dieťa
platové podmienky: 
V zmysle Zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní nie ktorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.
základná zložka mzdy brutto: 
Od 872,50 € v závislosti od výšky dosiahnutého vzdelania,  
+ započítaná prax + príplatky
požadované vzdelanie uchádzača/ky:
Vysokoškolské vzdelanie I. alebo II. stupňa v odbore vycho-
vávateľstvo alebo pedagogického zamerania na úrovni vyso - 
koškolského vzdelania. Stredoškolské odborné vzdelanie 
v odbore vychovávateľstvo alebo pedagogického zamerania. 

pomocný vychovávateľ/ka
na výkon práce vo verejnom záujme
základná zložka mzdy brutto: 
830,50 € + príplatky
požadované vzdelanie uchádzača/ky:
Ukončené stredoškolské vzdelanie, pedagogické zameranie 
výhodou.
miesto výkonu práce: 
pracoviská: Pezinok, Modra, Modra Kráľová
hlavné úlohy: 
Odborná činnosť vykonávaná pedagogickým zamestnancom 
v zariadení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. 
Psychická spôsobilosť v zmysle novely Zákona č. 305/2005 
Z. z., § 58
termín nástupu: december 2021

Kontakty na poskytnutie informácií: telefón 0908 755 171, e-mail dana.gavalcova@dedharmonia.sk.
Žiadosti o zamestnanie so životopisom, motivačným listom a so súhlasom so spracovaním osobných údajov 

zasielať e-mailom alebo písomne na adresu centrum pre deti a rodiny pezinok, nová ul. 9, 902 03 pezinok.

informácia o  VoľneJ  pracoVneJ  pozícii:

muDr. lenka Godál

nová diabetologická
a interná ambulancia

v pezinku
v medicínskom centre moymedica,

moyzesova 4, 
1. poschodie, číslo dverí 2

Ordinačné hodiny:
streda–piatok od 7.00 do 17.00 h

Pacienti sa môžu objednávať 
telefonicky 0948 805 189, mailom
ambulancia@adiamax.sk alebo 
osobne počas ordinačných hodín.

taXi pezinoK 
0940 76 73 71

e-mail: ag.taxi.ag@gmail.com
taXi pezinoK – aG taXi

GlazúroVanie Vaní
za prijateľnú sumu
so zárukou.
tel.: 0905 983 602

TAXI MI-KA
Milan Močol

0911 938 164
Pezinok & Modra
milanmocol.taximika@gmail.com

s. r. o.
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Odišli ste tíško z nášho života, 
niet Vás medzi nami, 
no v našich srdciach žijete 
stále s nami.

Dňa 31. 8. 2021 sme si 
pripomenuli nedožité 
70. narodeniny našej 
drahej maminky, sestry 
a babičky alenky frim-
merovej, rod. Balážovej.
Dňa 5. 9. 2021 uplynulo 
13 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
ocko, deduško pradeduš-
ko rafko Baláž.

Dňa 29. 10. 2021 si pri-
pomíname nedožité 90. 
narodeniny našej drahej 
maminky, babinky a pra-
babinky Brigitky Balá-
žovej. 

Kto Vás poznal, spomenie si, 
kto Vás mal rád, nezabudol.

Dňa 6. 11. 2021 si s lás-
kou pripomenieme ne-
dožité 80. narodeniny 
nášho manžela, otca, 
dedka a svokra Gustá-
va Gagu. Zároveň 24. 
11. 2021 uplynie 6 rokov, čo nás navždy 
opustil. S láskou a úctou spomína celá 
rodina.

Sú slová, ktoré nikdy nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré s láskou spomíname
a sú ľudia, na ktorých nezabúdame. 

Dňa 26. 10. 2021 uply-
nulo 13 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel 
a  otec Štefan adler. 
Spomienka na Teba ni-
kdy nevymizne zo sŕdc 

tých, ktorí Ťa milovali a navždy Ti budú 
vďační za úsmev, dobrotu a  lásku, kto-
rú si rozdával. S láskou a úctou spomína 
manželka, syn Štefan, dcéra Eva s rodi-
nami.

Dňa 5. 10. 2021 sme 
si pripomenuli smutné 
2. výročie úmrtia našej 
milovanej mamičky, ba-
bičky a prababičky Júlie 
Dubekovej. Ďakujeme 
všetkým, ktorí jej spolu s  nami venujú 
tichú spomienku. S  láskou spomínajú 
dcéry s rodinami.

Čas plynie, zabudnúť sa nedá.
Dňa 10. 11. 2021 si pripomenieme smut-
né 8. výročie úmrtia našej drahej man-
želky, mamy, babky, prababky Blaženy 

Kabátovej. To, čo sme 
mali najradšej, nám 
osud vzal, a nám už zo-
stal v našich srdciach iba 
smútok a  žiaľ. S  láskou 
na Teba spomínajú Tvoji 

najbližší. Nikdy na Teba nezabudneme. 

Dňa 11. 10. 2021 uply-
nulo 5 rokov od úmrtia 
našej drahej mamičky 
Jožky mihalovičovej. 
S láskou spomínajú dcé-
ra Alena, švagriná Ľud-

mila, vnuci Jaroslav, Michaela, pravnú-
čik Jarinko a ostatná rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku.

Aj keď čas beží ako voda,
zabudnúť na Teba, Anitka, sa nedá.
Odišla si od nás ako lístie v jeseni,
čo opadlo zo stromu k chladnej zemi.
Deň po dni sa míňa,
rok s rokom si podal ruku zas,
spomienka na Teba
ostáva stále hlboko v nás.
Dňa 15. novembra 2021 
si pripomenieme nedoži-
té 51. narodeniny našej 
milovanej anitky Kla-
movej, rod. Bučekovej. 
Čas plynie, ale smútok 
zostáva. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku spolu s nami.

Je to už 30 
rokov, odke-
dy nás opus-
til náš otec, 
dedo a pra-
dedo Jozef 

svetlák zo Slovenského Grobu, a 25 ro-
kov, odkedy odiš la naša mama Jozefína 
svetláková. S láskou na nich spomínajú 
dcéry Mária, Monika, Gitka, Olinka a os-
tatná rodina. Obaja sú pochovaní v Pe- 
zinku. Ak ste ich poznali, venujte im ti-
chú spomienku.

Nezomrela som, lebo viem, že budem žiť 
stále v srdciach tých, ktorí ma milovali. 
O krásnu hviezdičku bohatšie je nebo, 
už len v našich srdciach môžeme 
byť s Tebou. 
Dňa 7. 10. 2021 uplynul 
prvý rok, čo nás navždy 
opustila moja drahá ma-
mička, dcéra, manželka, 
sestra silvika lachká 
Honzíková z  Pezinka vo 
veku nedožitých 39 rokov. Spomína na 
ňu jej 4-ročná dcérka Isabellka, rodičia, 
brat. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

Odišli tíško, niet ich medzi nami,
no v našich srdciach žijú stále s nami.

Dňa 30. 10. 2021 si pri-
pomíname 13. výročie 
úmrtia nášho otca a ded-
ka rudolfa lindtnera, 
ktorý by sa zároveň dňa 
17. 11. 2021 dožil 81 ro-
kov. Dňa 4. 11. 2021 by 
sa 80 rokov dožila naša 
mama a  babka rozália 
lindtnerová. S  láskou 
spomína celá rodina.

Navždy v srdciach Ťa my máme, spomienku 
na Teba s hrdosťou navždy zachováme.

Dňa 8. 10. 2021 sme si 
pripomenuli 20. výročie, 
čo si nás opustil ras-
tislav Guštafík. S  lásk-
ou spomínajú rodičia 
a sestra s rodinou.

Posledný pozdrav tu šepkáme do ticha,
že sa raz stretneme, je naša útecha.

Dňa 9. 10. 2021 sme si 
pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
otec, syn a brat tomáš 
malešic. S úctou, láskou 

a smútkom v srdci spomína manželka, 
dcéra a ostatná rodina.

V neznámy svet odišla si, mami, 
zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 
Odišla si od nás, my ostali sme tu sami, 
no navždy budeš v srdciach našich,
lebo sme Ťa milovali. 

Dňa 22. 10. 2021 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustila naša mamička 
Štefánia moravčíko-
vá. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú 

spomienku. Smútiace deti s rodinami

Dňa 31. 10. 2021 si pri-
pomíname 11 rokov, čo 
nás navždy opustil dra-
hý manžel františek 
nagy. S láskou a vďakou 
spomína manželka Štefá-

nia a ostatná rodina. Venujte mu, pro-
sím, s nami tichú spomienku.

Dňa 21. 10. 2021 sme si 
pripomenuli 45 rokov, čo 
nás navždy opustil náš 
drahý otec a  dedko ru-
dolf rischer. S  láskou 
a  úctou spomína dcéra 
rodinou.

Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí...

Dňa 25. 10. 2021 sme si 
pripomenuli 5. výročie 
úmrtia nášho drahého 
otca, dedka, brata, strý-
ka a švagra Dušana sli-
máka. Kto ste ho pozna-

li, venujte mu, prosím, tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Sú slová, ktoré nikdy nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré s láskou spomíname, 
sú ľudia, na ktorých nikdy nezabúdame. 

Dňa 6. 11. 2021 si pri-
pomenieme nedožitých 
80 rokov nášho drahého 
manžela, otca a  dedka 
ing. Vladimíra nosá-
ľa. V  januári 2022 bude 

dlhých 25 rokov, odkedy si opustil všet-
kých, ktorých si mal rád. V tichosti spo-
mína manželka s rodinou.

Odišiel si nečakane, na rozlúčku nebol čas. 
Odišiel si nám všetkým, ktorí Ťa radi mali, 
bez toho, aby nám Tvoje ústa zbohom dali. 

Dňa 13. 10. 2021 sme si 
pripomenuli 10. výročie 
úmrtia nášho drahého 
Jozefa nídela. S láskou 
spomína celá rodina.

Dňa 29. 10. 2021 uply-
nulo 27 rokov, čo nás 
tragicky opustil manžel 
a  otec Jozef osuský. 
S  láskou si naňho spo-
mínajú manželka, syn 

s manželkou, nevesta, vnuci, pravnúčatá 
a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

Odišiel si, už nie si medzi nami,
no navždy zostávaš v srdciach tých,
čo Ťa vrúcne milovali.

Dňa 14. 10. 2021 uply-
nulo už 15 rokov odvte-
dy, čo sa nám z  hôr ne-
vrátil náš manžel a otec 
ivan prokop. S  láskou 
spomínajú manželka 

a dcéra. 

Dňa 3. 10. 2021 uply-
nulo 12 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša dra - 
há mama a babka irena 
slezáková. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Deti s rodinami. Ďakuje- 
me.

Dňa 17. 10. 2021 sme 
si pripomenuli 7. výro-
čie úmrtia našejdrahej 
mamy a babky angeliky 
sandtnerovej. Spomí-
najú synovia s rodinami. 
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, ti-
chú spomienku.

Dňa 25. 10. 2021 sme 
si pripomenuli 17 rokov 
od úmrtia nášho drahé-
ho miroslava ružičku.  
S láskou, vďakou a úc-
tou spomínajú manžel-
ka, syn s rodinou, vnučka s rodinou. 
Ďaku jeme všetkým, ktorí mu venujú 
spomien ku.

Neplačte, že som odišiel, 
len pokoj mi prajte 
a v srdci večnú spomienku 
si na mňa zachovajte. 

Dňa 10. 10. 2021 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, 
dedko Štefan Šulák. 
S  láskou spomína man-
želka, deti a  vnúčatá.

Tak tíško odišla duša Tvoja,
že nestihla si povedať
ani zbohom, rodina moja.
Dňa 16. 10. 2021 uply-
nuli 2 roky, čo nás na-
vždy opustila naša drahá 
terézia Guštafíková. 
S  láskou spomína ro-
dina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú spomienku.

Aj keď si navždy odišiel, všetko krásne, 
čo si nám dal, ostane navždy v nás. 

Dňa 8. 11. 2021 uplynie 
rok, čo nás náhle opustil 
phDr. ladislav Vybe-
ral, manžel, otec a ded-
ko. Venujte mu s  nami 
tichú spomienku. Záduš-

ná omša sa bude konať 14. 11. o 17. h 
vo Farskom kostole v Pezinku. Smútiaca 
rodina.

Dňa 18. 10. 2021 sme 
si pripomenuli 9. výro-
čie úmrtia nášho milo-
vaného manžela, otca 
a dedka ing. františka 
Kostku. So spomienkou 
a   bolesťou v   srdci spomína manželka 
Emília, dcéra Martina, vnúčikovia Liam 
a Laird. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

spomíname

oprava: V čísle 9/2021 bol ako autor prís-
pevku Pezinskí stolní tenisti jubilujú chyb-
ne uvedený Ľ. Ronec. Správne malo byť: 
Peter Ronec. Za chybu sa ospravedlňujeme.

Ďakujem NTS a ČK v Pezinku, ako aj dar-
com krvi, ktorí mojej mamičke ochotne 
da rovali krv na on kológiu na Heydukovej. 

Spoločenstvo evanjelických žien 
a  členky Živeny v  Pezinku si 
v utorok 28. 9. v ev. kostole pri-
pomenuli 70. výročie ordinácie 
prvej farárky ECAV ThB. Dariny 
Bancíkovej. Narodila sa 31. 12. 
1922 v Kokave nad Rimavicou. 
Teológiu vyštudovala na Slov. ev. boho-
sl. fakulte UK v Bratislave. Po ordinácii 
15. 7. 1951 nastúpila ako kaplánka v L. 
Mikuláši, Starej Turej a  Lučenci. Popri 
práci prednášala, neskôr kázala v iných 
zboroch, hlavne o ženských postavách. 
V roku 1958 sa stala námestnou farár-
kou v  Dolných Salibách. Odtiaľ ju pre-

radili do Drienova, kde bola 
v  roku 1962 obžalovaná z  ne-
priateľstva proti štátu a spolo-
čenskému zriadeniu. Odsúdili 
ju na 1 rok a  5 rokov zákazu 
činnosti. Až v  roku 1968 zís-
kala opäť štátny súhlas na vý-

kon funkcie a nastúpila ako farárka vo 
Veľkom Lome v okrese Veľký Krtíš, kde 
pôsobila do roku 1996. Súdne a cirkev-
ne bola rehabilitovaná až koncom roka 
1990. Dôchodok trávila v Lučenci a do-
žila v ev. zariadení v Horných Salibách. 
Zomrela 30. 7. 1999. 

Darina Bancíková sa odvážila bojo-

vať za zrovnoprávnenie žien v kňažskej 
službe, ale musela dokazovať, že zvládne 
aj tvrdé podmienky, ktorými ju skúšala 
jej vlastná cirkev. Napriek tomu, že bola 
väznená za svoje presvedčenie, psychic-
ky týraná, odsúdená, pokorená, zbavená 
dôstojnosti, možnosti pracovať v  tom, 
za čo tak oddane bojovala, okradnutá 
o všetko, vrátane domova a viery v žen-
ské pokolenie, dokázala aj toto všetko 
dôstojne prekonať.

Ďakujeme za požehnaný večer 
plný krásnych dojmov, z  ktorého sme 
si  zobrali odkaz D. Bancíkovej: ženy 
musia byť silné a nebáť sa bojovať za 
svoje práva a postavenie v spoločnosti.

alžbeta strapáková 

žiadosti o zverejnenie oznámení 
do spoločenskej rubriky nasledu-
júceho čísla pezinčana prijímame 
v redakcii do 15. novembra 2021.

spomínali na Darinu Bancíkovú
zosoBáŠili sa

Jerguš Valachovič a Eva Miháľová
Matej Synak a Nikola Volerová
Andrej Neczli a Michaela Havlovičová
Martin Kováč a Mária Sztojková
Juraj Hodoň a Anna Martausová
Roman Dvorščák a Angela Klamová
Radovan Kosť a Martina Sedláčková
Marek Bihál a Nina Štvrtecká

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom 
a  zná mym, ktorí sa 22. 
9. 2021 prišli rozlúčiť 
s na šou drahou zosnulou  
mamou, babkou, krst-
nou mamou annou Vlastou Kru-
panovou. Úprimne ďakujeme za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary. Smútia-
ca rodina.

poĎaKoVanie
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Organizuje ju Slovenská volejbalová 
federácia (ďalej len SVF). Extraligu už 
tradične hrajú tie najlepšie a najrenomo-
vanejšie kluby na Slovensku, ako naprí-
klad Slávia EU Bratislava, Volley project 
UKF Nitra či VK Prešov.

Športový volejbalový klub Pezinok, 
ktorý vznikol v roku 2013 ako iniciatí-
va ľudí dlhodobo zaoberajúcich sa špor-
tom, je v aktuálnom ročníku úplným no-
váčikom.

Ladislav Popeláš, športový riaditeľ 
klubu: „Naším cieľom je vychovať ús-
peš ných hráčov a hráčky, ktorí budú re-
pre zentovať nielen klub, ale aj mesto 
Pe zi nok. Po minuloročných úspechoch 
v seniorskej ženskej 1. lige sme dostali 
mož nosť hrať Extraligu – súťaž najvyš-
šiu. Do súťaže sme vstúpili s tímom zlo-
ženým z prevažnej časti z Pezinčaniek, 
ktoré vyrástli pod rukami našich tréne-
rov. S extraligou majú skúsenosti iba tri 
hráčky, zvyšok družstva čaká premiéra. 
Nechceme sa uberať cestou nákupu za-
hraničných hráčok, ako je to v extralige 
bežné, i keď ponuky a možnosti tu boli. 
Chceme a skúsime to s našimi hráčkami.”

Pezinčanky doposiaľ odohrali dva do-
máce zápasy. V prvom privítali už 18-ná-
sobného majstra, Sláviu EU Bratislava. 
Na úvodný domáci zápas to bol mimo-
riadne ťažký súper, ktorého ani za výraz-
nej podpory publika nezdolali.

V druhom domácom zápase 16. ok-
tóbra privítali hráčky z reprezentačné ho 
druž stva SVF. Za úžasnej podpory pub-

lika odohrali veľmi dramatický, 5-se-
tový zápas, v ktorom nakoniec zvíťazili 
3:2. Ďalšie domáce extraligové zápasy 
odohrajú Pezinčanky v športo vej hale 
SOŠ na Komenského ulici v termínoch 
30. 10., 13. 11., 17. 11., 4. 12. a 18. 12.  
2021.

ŠVK pezinok

Ďalší víkend, 12. 9. na pretekoch Du-
atlon v Spišskej Novej Vsi, sa najviac dari-
lo Marekovi Kátlovskému, ktorý skončil 
na 3. mieste. Našim pretekárom sa dari-
lo aj na Duatlone v Trenčianskych Tepli-
ciach 18. 9. Alenka Drahošová sa umiest-
nila na 2. mieste v kategórii vete ránky, 
Renátka Šikulová na 2. mieste v  kate- 
górii ženy, Marek Kátlovský na 3. mieste 
v kategórii dorastenci a Emka Koleníko-
vá so stratou len pár stotiniek skončila 
na nepopulárnom 4. mieste v kategórii 
mladšie žiačky. Ostatní naši pretekári 
podali taktiež výborné výkony.

Poslednými pretekmi mesiaca boli 
majstrovstvá Slovenska v šprint duatlo-
ne, kde pre nás Alenka Drahošová získa-

la najcennejší kov a stala sa majsterkou 
Slovenska v kategórii veteránky.

Emka Koleníková si vybojovala 3. mie - 
sto v kategórii mladšie žiačky.

Všetkým pretekárom, ktorí reprezen-
tovali náš klub Trimood, patrí veľká 
vďaka a gratulácia za vynikajúce výko-
ny, me novite: Alenke Drahošovej, Re-
nátke Šikulovej, Filipovi Klamovi, Mi-
chalovi Jurčovičovi, Martinovi Ďuríč - 
kovi, Róbertovi Vítkovi, Marekovi Kát-
lovskému, Jakubovi Miklenčičovi, Han- 
ke Hrúzikovej, Silvii Kátlovskej, Márii 
Kátlovskej, Natálke Vitkovej, Emke Ko-
leníkovej, Ninke Koleníkovej, Jakubovi 
Mojžišovi, Jakubovi Lobovi.

marián Šintal, foto: triathlon mood

ŠPORT / INZERCIA

TriMooD opäť bodoval
Na pretekoch Senecký triatlon 2021

V septembri sa naši pretekári zúčastnili na viacerých pretekoch. hneď 
prvý septembrový víkend sme si užili senecký triatlon. najkrajší pohľad 
bol na deti, keď pretekali v štafetách, kde bolo vidieť, že nepretekajú len 
za seba, ale za celý tím. Všetci naši pretekári jednotlivci aj šta fety, deti aj 
dospelí podali fantastické vý kony.

Piati občania nášho mesta  
reprezentujú prestížny klub  
orientačného behu KOBRA.  
Nedávno na majstrovstvách 
sveta veteránov získal On-
drej Piják (na fotografii) zla-
tú a Lukáš Bar ták striebor-
nú medailu. Michal Barták 
skončil na 5. mieste. Všetci v kategórii 
M35. Dvaja ďalší pretekári, Lukáš Bar-
ták a Štefan Demovič, boli členmi šta - 
fety KOBRA, ktorá suverénne zvíťazila 
na národnom štafetovom behu z mohyly 

na Bradle k soche M. R. Štefá-
nika v Bratislave, keď trať dlhú 
144 km prekonali za 11 hodín 
a 56 minút. Štefan Demovič 
a Alena Krchňáková úspeš-
ne reprezentujú klub KOBRA  
v Karpatskom pohári v hor-
skom behu, ktorý pozostáva  

z 13 pretekov. Momentálne, keď do kon-
ca súťaže zostávajú ešte tri preteky, sa 
nachádzajú z cel kového počtu 821 bež-
cov na popredných miestach.

KoBra, foto: KoBra

 Do mesta sa vrátila  
volejbalová extraliga

Volejbalová extraliga žien je najvyššia slovenská volejbalová súťaž žien, 
ktorá prebieha nepretržite od sezóny 1992/1993.

»

»

ŠVK Pezinok proti Projekt RD SVF

 orientační bežci žnú úspechy
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Z každého tímu proti sebe hrali jam-
kovku po jednom traja jednotlivci, každý 
so svojou loptou a tri dvojice hráčov, kaž-
dá so svojou loptou, teda hralo sa o cel-
kových 6 bodov. Súperilo sa na 18 foot-
golfových jamkách o to, kto lepšie za hrá 
jamku, a kto zahral lepšie, mal v mikro-
zápase jednotlivcov alebo dvojíc bod, a ak  
vyhral jednotlivec alebo dvojica svoj zá-
pas, pripisovali si bod pre tím, v prípade  
remízy sa bod neudeľoval. Slovensko ako  
jeden z nasadených 16 tímov vyhralo 
svoju skupinu po víťazstvách 6:0 nad 
Luxemburskom, 5:0 nad Portugalskom 
a remíze 3:3 s domácim Maďarskom.  

V štvrťfinále vyhralo nad Švajčiarskom 
6:0. Finále Slovensku ušlo na posledných 
dvoch jamkách tretej zostávajúcej dvojice 
Kikuš – Šimončič, keď semifinálový zá-
pas s V. Britániou skončil 3:3. Opakovala 
sa história spred 2 rokov, keď Slovensko 
prehralo semifinálový rozstrel a do finále 
postúpil náš súper. V boji o bronz prišlo 
k repríze súboja s Holandskom, tento-
raz Slováci nepripustili rozstrel a vyhra-
li 3:2. Vo finále vyhrala V. Británia nad 
Francúzskom 3:2. Opakovalo sa poradie 
z r. 2019: 1. V. Británia, 2. Francúzsko, 3. 
Slovensko, 4. Holandsko.

1. SFGK Carpathians Slovakia

Footgolfisti 1. SFGK Carpa thians 
Slovakia zakončili v septembri  
v silnej konkurencii 1. časť foot-
golfovej sezóny víťazstvom a dvo- 
 mi druhými miestami v troch ka - 
te  góriách v Slovenskom FootGol-
fo vom Pohári a 4. miestom v Ab-
solute.

Najvyššie v rebríčku Absolut z klubu 
bol Brani slav Thron na 4. mieste, ktorý 
skončil aj druhý medzi seniormi. Pezin-
čan Marek Tábora, ktorý odohral plne 
svoju druhú sezónu, zvíťazil v kategórii 
Amatéri. V jednotlivých kolách skončil  
v amatérskej kategórii na 1., 2., 4. a 6. 
mieste. Striebro pridal aj footgolfový ob-
jav roka Matúš Dúbravka medzi junior - 
mi do 18 rokov, za 1., 2., 3. a 4. miesto  
v jednotlivých kolách.

Slovenský FootGolfový Pohár sa hrá 
od roku 2018 štvorkolovo na 9-jamko-
vých footgolfových ihriskách. O poradí 
rozhodovali všetky výsledky. Tri najlepšie 
výsledky z Pohára sa   započítavali aj do 
Slovenskej FootGolfovej Tour.

Výsledky klubu a hráčov 1. SFGK 
Carpa thians Slovakia v Slovenskom 
FootGolfovom Pohári 2021:
kluby: 4. miesto 1. SGFK Car pathians 
Slovakia
absolut: 4. Branislav Thron, 15. Marek 
Tábora, 18. Tomáš Ki kuš, 36. Jakub Ga-
vorník, 50. Ras tislav Blaško, 56. Michal 
Hruška, 64. Pavol Gášpár, 71. Richard 
Hulák, 74. Matej Toman
muži: 19. Tomáš Kikuš
seniori, muži nad 45 rokov: 2. Bra-
nislav Thron, 9. Rasti slav Blaško
ženy: 9. Silvia Záhradníčková
juniori do 18 rokov: 2. Matúš Dú-
bravka
amatéri: 1. Marek Tábora, 6. Jakub Ga-
vorník, 12. Michal Hruška, 16. Pavol Gáš-
pár, 21. Matej Toma, 22. Richard Hulák

1. SFGK Carpathians Slovakia

ŠPORT
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Národný footgolfový tím s bronzovými medailami z EURO FOOTGOLF 2021

 Bronz z Euro Footgolf aj do Pezinka
Footgolfisti pezinského klubu 1. SFGK Carpathians Slovakia Tomáš Ki-
kuš, Branislav Thron s prezidentom klubu Rastislavom Blaškom sa ako 
členovia národného tímu mužov zúčastnili na 3. ME tímov EURO FOOT-
GOLF 2021 od 30. 9. do 3. 10. v maďarskom Büku. Footgolfisti SR obhájili 
bronzové medaily z 2. ME 2019.

 Marek Tábora 
 medzi víťaznými
footgolfistami

Marek Tábora s víťazným pohárom a me-
dailami

»

»

Klub ŠKH Agrokarpaty Pezinok 
srdečne pozýva verejnosť 
na svoje zápasy počas 
novej sezóny 2021/2122.

0917 678 992 www.handballpezinok.sk

Jedno z družstiev – mladšie žiačky vedie Danka Mečírová.

V dňoch 18. a 19. septembra 2021 sa  
v Michalovciach konali Majstrovstvá 
Slovenskej republiky dorastencov a zá-
roveň 1. kolo dorasteneckej ligy. Tur naja 
sa zúčastnilo viac ako 110 preteká rov z 
26 klubov z celého Slovenska. Z celko-
vého počtu 15 zlatých medailí doká zali 
pezinskí džudisti vybojovať pre 1. Judo 
Club Pezinok až tretinu možných titulov 
majstra Slovenska. V hodnotení klubov 
tak vybojovali suverénne 1. miesto.

Titul majstra Slovenska získali:
Patrícia Tománková do 44 kg
Ella Markovicsová do 48 kg
Lenka Tománková do 63 kg
Filip Buzinkay do 55 kg
Matej Klobučník do 60 kg 
2. miesto: Marek Macejka do 50 kg
3. miesto: Samuel Háger do 66 kg 
Gratulujeme!

Zdroj foto: 
1. Judo Club Pezinok

V júli sa v našom meste 
konalo kultúrno-špor-
tové podujatie pre do-
spelých i deti, ktorí 
mi  lujú šport i zábavu. 
Športová akcia Spar-
tan Workout Tour 2021 
bola určená pre tých, 
ktorí ešte nemali mož-
nosť vyskúšať preteky 
Spar tan Ra ce. Spartan 
Workout Tour bol rea-
lizovaný pod ve de ním 
skúsených trénerov 
oficiálnych tréningo-
vých skupín Spartan 
Race a bol to deň plný 
driny, potu, ale aj skve-
lej zábavy.

Po čas celého dňa boli pripravené 
športové aktivi ty pre najmenších, spo-
ločný sparťanský beh, ale aj nácvik ori-
ginálnych sparťanských prekážok. Sú-

časťou tohto športového podujatia bo- 
la aj benefičná tombola, z ktorej celá  
vyzbieraná suma bola v spolupráci  
Spartan Training Group Pezinok a mes-

ta Pezinok odovzdaná trom vybraným 
rodinám, ktorým finančná pomoc po-
mohla.

Tréningová skupina Spartan Trai-

ning Group Pezinok spoločne funguje 
už 4 roky a reprezentuje nielen Pezinok, 
ale aj Slovensko na pretekoch Spartan 
Race v rôznych štátoch sveta. Riadi sa 
mottami: „Pochopíš až v cieli”alebo „Po-
môžme, pokiaľ môžme!”

Spartan Workout Pezinok,
foto: STG

Účastníci Spartan Workout Tour

Pezinskí džudisti na Majstrovstvách SR dorastencov v Michalovciach

Úspechy pezinských džudistov

Kto má chuť pridať sa k nám, môže tak urobiť od pondelka do štvrtka 
vždy o 16.00 h v športovej hale v Pezinku (vedľa plavárne).

Vyskúšali si sparťanský tréning
»


